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Det er som om
pædagogernes

indsats alene måles i
forhold til, hvordan
børn gebærder sig
på skolebænken.
Men pædagogik

handler jo om meget
mere end at gøre
børn klar til folke-
skolen – eller læse
lektier i skolefritids-

ordningerne. 

Socialpædagogen
Medlem af
Dansk
Fagpresseforening

Det seneste år har budt på klare lyspunkter i det so-
cialpædagogiske univers. Danmarks Pædagogiske
Universitet, DPU, udbyder nu en masteruddannelse i
socialpædagogik, og vi har fået Diplomuddannelser i
socialpædagogiske temaer på en del CVU’er.

Vi har tilmed fået en socialpædagogisk forsknings-
enhed på DPU, hvor vi forventer, at landets første
professorat i socialpædagogik snart ser dagens lys.
Det er helt afgørende for den nye masteruddannelse,
at den får et forskningsmiljø at spille sammen med. 

Med andre ord har vi fået rimelige muligheder for at
efteruddanne os. Det kunne man jo så håbe smitter
af på grunduddannelsen. 

Selv regeringen har indset, at fagligt stærke pædago-
ger er nødvendige, hvis alle børn skal sikres en god
start. Regeringen nævner tilmed en reform af pæda-
goguddannelsen i det regeringsgrundlag, som kom ef-
ter folketingsvalget. Reformen skal styrke fagligheden
og give pædagogerne bedre mulighed for specialise-
ring. 

I samme regeringsgrundlag – og mange steder i den
offentlige debat – kobles pædagogers arbejde udeluk-
kende sammen med læseplaner, sprogundervisning
og indskolingsforløb. Det er som om pædagogernes

indsats alene måles i forhold til, hvordan børn ge-
bærder sig på skolebænken. Men pædagogik handler
jo om meget mere end at gøre børn klar til folkesko-
len – eller læse lektier i skolefritidsordningerne. 

„Socialpædagogikken er kendetegnet ved en række
pædagogiske indretninger og tiltag, hvis formål er at
sikre truede menneskers integration til og i samfun-
det, og hvis fremkomst må ses som svar på sociale og
pædagogiske nødsituationer, som frem for alt er op-
stået i det industrielle samfund.“

Sådan skrev nuværende lektor ved DPU Jesper Holst
i 1994. Her 10 år efter må vi vel konstatere, at der
ikke er færre nødsituationer eller færre truede men-
nesker, så der er ikke rigtig fornuft i at prioritere
læsefærdigheder i folkeskolen på bekostning af  soci-
alpædagogikken. 

Da undervisningsminister Bertel Haarder for nylig
åbnede Samrådet for Pædagoguddannelsens konfe-
rence, sagde han, at pædagoguddannelsen skal kvali-
ficere til hele det pædagogiske arbejdsfelt. 

Derfor ser vi frem til den reform, så vi kan få én bred
pædagoguddannelse med plads til specialisering og
fordybelse i det socialpædagogiske felt.
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Pædagogik er mere
end læseplaner
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I stedet for et par timer
den ene dag og et par
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sammen med sin hjem-
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Man bliver gammel af at
grine meget

I stedet for et par timer den ene dag og et par timer en anden dag er
Ritta sammen med sin hjemmevejleder Tina hele ugen. I opgangs-
fællesskabet på Toftevej har de tre hjemmevejledere opfundet rygsæk-
ugen, hvor den opdelte hverdag er afløst af sammenhæng og tid til
nærvær – det har givet ro og indsigt for både beboere og hjemme-
vejledere

Af Jens Nielsen
Foto: Vibeke Toft



– Hvad var det, du spurgte om dér i man-
dags? Det var noget med, om man bliver
ældre, hvis man griner meget, spørger Ti-
na.

– Ja, jeg tror, det er sundt at bruge de her
muskler, siger Ritta og tager sig til maven.

– Ja, og så blev vi enige om, at hvis det
passer, så bliver vi to tussegamle, siger Ti-
na.

Der bliver grinet en del hjemme hos Rit-
ta. Hun er en af de fem beboere i det kom-
munale opgangsfællesskab for udviklings-
hæmmede på Toftevej i Glostrup. Det er
onsdag, og hun og hjemmevejleder Tina
Hjorth Olsen er midtvejs i Rygsæk-ugen.
En uge, hvor de to er sammen hele dagen. 

Normalt kommer Tina eller en af de to
andre hjemmevejledere hos beboerne tre
til fem timer ad gangen på den ugentlige
hjemmedag. Men det kan være svært at nå

mere end lige det nødvendige praktiske
med indkøb og madplan – det kan være
svært at finde tid til at snakke eller til at ta-
ge på længere udflugter sammen – det kan
være svært at igangsætte et projekt for få
timer efter at afslutte det. 

Derfor har Tina og kollegerne Jan og
Rasmus udviklet Projekt Rygsæk-ugen,
hvor én af hjemmevejlederne og én af be-
boerne er sammen hele dagen. Hver dag
har en aktivitet eller udflugt, som er valgt
af beboeren sammen med pædagogen, og
som har et pædagogisk indhold og sigte,
der flugter med den handleplan, beboeren
har.

I dag bygger de en legeplads til Rittas
undulat, Pingu Junior Pip. Ritta har været
på biblioteket og låne bøger om undulater,
om tirsdagen har de været i Hareskoven og
finde grene og kogler, og Ritta har købt
klokker og en træring, der skal være gynge.
Nu står grenene i en juletræsfod og er ved
at blive udstyret med legeredskaberne. Der
bliver boret, snoet ståltråd og bundet knu-
der, mens Pingu foreløbig sidder inde i sit
bur i soveværelset.

Styr på livet

Indimellem byggeriet fortæller Ritta om
sin drøm: At flytte i egen lejlighed – og få
en hund. Kurven og madskålene er allere-
de købt. Flytningen – det er måske næste
år. Indtil da „leger“ Ritta udeboende og
øver sig i at ordne så mange ting som mu-
ligt selv. Hun laver selv mad i sit eget køk-
ken og har fået styr på pengene med et
smart pengekasse- og kuvertsystem, lige-
som hun står for alt praktisk rengøring i sin
egen lejlighed.

Optimismen er ikke til at tage fejl af hos
Ritta, og mens hun viser undulaten frem
for fotografen, fortæller Tina Olsen om,
hvordan rygsæk-ugen kan bruges til at få
Rittas ønsker til at hænge sammen med
den pædagogiske udviklingsplan, der skal
følges, hvis Ritta skal kunne klare sig i egen
lejlighed.

– I mandags besøgte vi en rideskole, og
det var Ritta, der lagde rejseplanen ved at
bruge nettet. Ja, det viste sig så, at ridesko-
lens adresse ikke var registreret, så hun
endte med at ringe til trafikselskabet og få
dem til at forklare vejen. Og det samme
med turen til Malmø på fredag – der er det

hende, der har fundet en billig busrute via
en annonce i Urban, fortæller Tina. 

Undulat-legepladsen er ved at være fær-
dig. Hun og Tina er lidt i tvivl, om de kog-
ler, de har fundet, er gode nok. De hænges
op på træet, og så skal der smøres noget
klistret, hjemmelavet foder på, men i bo-
gen fra biblioteket er det nogle store, åbne
fyrretræskogler, hvor foderet ligesom kan
ligge inde imellem kernerne, mens dem, de
har fundet, er helt lukkede.  De bliver eni-
ge om, at de hellere må få fat på nogle an-
dre.

Og så må Ritta lige have fortalt om en an-
den stor passion, Melodi Grand Prix. Det er
højsæson for den slags med det danske
grand prix, det svenske og med en ny grand
prix-quiz på skærmen. Også på den måde
er det en stor tid, Ritta går i møde.

100 procent nærvær

Nogle dage senere sidder Tina Hjorth Ol-
sen sammen med sin kollega Rasmus Bent-
sen og fortæller om Rygsæk-uge projektet.
Det var Tina, der fik ideen – fordi hun var
frustreret over, at tiden med beboerne blev
klippet over i små bidder, og at den indivi-
duelle vejledning ofte blev afbrudt af an-
dre opgaver i bofællesskabsregi:

– Det var utilfredsstillende ikke at nå an-
det end det mest nødvendige praktiske.
Hvis man havde bare lidt større planer,
krævede det halve eller hele år at nå det.
En hjemmedag er på 3-5 timer én gang om
ugen, og det er altså svært at nå andet end
det mest basale: at få lavet madplanen,
købt ind, gået i banken og den slags. Bebo-
eren kunne jo godt vælge at lave noget an-
det – at tage på en tur eller sådan noget –
men så måtte de leve med, at lejligheden
flød i en uge, fortæller hun.

Rasmus Bentsen supplerer:
– Og da Tina kom med ideen, gik det op

for os, at vi savnede at kunne afslutte et
forløb, at kunne gøre noget færdigt over
kort tid. Lige så snart det handlede om per-
sonlige udviklingsforløb, strakte det sig
gerne over 5-6 uger på grund af de få indi-
viduelle vejledningstimer, den enkelte har.
Vi havde hele tiden mange ting at koncen-
trere os om – det bliver let meget brudt
op…, siger han.

– Ja, men i rygsæk-ugerne er sådan en ro.
I de uger tager vi ikke telefonen i den tid, vi
er sammen med beboeren, vi går ikke til
møder eller laver noget andet. Vi har ikke
noget at gøre med resten af huset i den uge
– og det giver 100 procent nærvær, siger
Tina.

En uge fra ide til handling

Da ideen var vendt mellem de tre hjem-
mevejledere, kontaktede de deres supervi-
sor:

– Hun syntes også det lød godt, og hun
var meget hurtig til at gøre det konkret:
Hvordan skal vi fremlægge det for beboer-
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Ritta i gang med at bygge legeplads til sin
undulat. Det var projektet for den ene dag i
rygsæk-ugen med hjemmevejleder Tina.
Hvor hjemmedagene går op i praktiske gøre-
mål, er det en uge, hvor der er tid og plads til
at komme ind på hinanden, opleve ting
sammen, gøre tingene færdige – og til at gri-
ne så man får ondt i maven…



ne, hvordan skal vi vælge, hvem der skal
være sammen med hvem, og hvordan skal
vi strukturere det øvrige arbejde, så det
kan lade sig gøre. Det blev til at overskue –
det fik jordforbindelse, fortæller Tina.

– Ja, hun slog ned på, hvad der skal til for
at få det til at fungere: Hvad er det, I vil
med det her, spurgte hun. Det blev sim-
pelthen sat op på punktform. Og det bevir-
kede, at der kun gik sådan en til to uger, fra
Tina fik ideen, til det hele var sat i kraft,
fortæller Rasmus.

En af de ting, supervisoren slog ned på,
var det banale, men konfliktfyldte spørgs-
mål: Hvilke beboere skal være sammen
med hvilke hjemmevejledere? Hvis bebo-
erne selv kunne vælge, kunne det meget
hurtigt blive et stort dilemma, hvis en af
hjemmevejlederne for eksempel blev valgt
fra.

Det var vigtigt, at det blev præsenteret
som et tilbud, som hjemmevejlederne kom

med til dem – noget, som der var et klart
formål med, så det ikke kun blev „fri leg“.

– Derfor besluttede vi, at fordelingen
skulle ske på baggrund af ikke-eksisteren-
de relationer. Altså at vi skulle være sam-
men med de beboere, vi havde mindst for-
hold til. Vi ville gerne have, at beboerne
bruger hjemmevejlederen til noget nyt, og
vi ville prøve at udelukke muligheden for
at vælge den hjemmevejleder, de følte sig
mest i symbiose med. Og hvis vi ikke hav-
de gjort det på den måde, tror jeg, de ville
have valgt det trygge, siger Rasmus.

Overrumplede beboere

Da ideen blev introduceret for beboerne,
vakte den da også usikkerhed, siger Tina og
tænker tilbage på situationen umiddelbart
efter:

– Der blev dyb, dyb tavshed – stilheden
havde aldrig været så intens før, fortæller
hun.

– Ja, det endte med, at vi måtte sætte ord
på, hvad det var for muligheder, det gav, og
så syntes de, det var en fed ide. Men vi måt-
te simpelthen give dem nogle ideer til,
hvad de kunne lave og bruge ugen til. De
muligheder havde de ikke været vant til. si-
ger Rasmus.

– Nej, sådan et nærvær med et andet
menneske – hvor tit har de fået den mulig-
hed? Nu skal det jo heller ikke lyde som
om, vi ikke er nærværende og ikke kan ha-
ve det sjovt i hverdagen – for det mener jeg
bestemt ikke er tilfældet, men vi har jo
pligt til at få alt det praktiske på plads.
Hjemmedagene bliver ofte en vekslen mel-
lem sure pligter og sjove ting. Det nye og
ukendte var nok at have en pædagog til
rådighed i 37 timer – selvom det nok kan
virke skræmmende på nogle, griner Tina.

Da beboerne havde tygget lidt på ideen,
kunne de lide den – men det var ikke let at
få kreative ideer til, hvordan man kunne
udnytte ugen.

– Første gang vi lavede rygsæk-uger, var
der overvægt af meget praktiske ting.
Måske fordi de trængte til at rydde op i al-
le gemmerne, eller også fordi de ikke hav-
de fantasi til at foreslå noget andet, siger
Tina.

– Og så blev de også stoppet af økonomi-
en, for „hvad nu hvis jeg vil på tur til Sveri-
ge eller ud og spise, skal jeg så betale for
Rasmus?“, fortæller Rasmus.

Den økonomiske side af sagen er siden
første runde med rygsæk-uger klaret med
et ekstra tilskud til hjemmevejlederne, så
de kan betale for sig selv.

En plads i rygsækken

Egentlig er Tina ked af navnet, projekt ryg-
sæk-ugen

– Altså, jeg ærgrer mig over det der navn…
– det er sådan et rigtigt pædagog-udtryk.
Men da jeg skulle sælge ideen til mine kol-
legaer, var det det billede, jeg skabte, så
derfor blev det også fremlagt sådan, at vi
skulle sidde i deres rygsæk, følge med dem
derhen, hvor de ville og kigge med store
øjne på deres verden – om det så var pølse-
vognen på Rådhuspladsen eller Sam’s Bar,
siger hun, og bliver enig med Rasmus om,
at navnet „hjemmeuge“ måske bedre for-
tæller, hvad det handler om.

Rasmus peger på, at det alligevel ikke helt
gik, som de havde forventet:

– De der arenaer, hvor de kommer – den
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Hjemmevejleder Tina Hjort Olsen fik ideen
til rygsæk-ugen i frustration over hverdagen,
hvor personlige udviklingsprojekter for den
enkelte beboer ofte må strækkes over måne-
der. I rygsæk-ugen får beboerne den mulig-
hed at være sammen med en pædagog, der
er 100 procent på dem i en hel uge – og det
er de ikke vant til.



verden, de har, når de for eksempel tager
ind til byen – der tænkte vi, at der ville de
nok have os med hen. At det var steder, de
ville vise os. Men sådan blev det ikke. Der
var helt klart nogle ting, der var deres, og
som de ikke ønskede at involvere os i, for-
tæller han

– Men jeg synes nu, at vi får mere at vide
nu om de steder… når vi er sammen i en
hel uge kommer man jo meget tætte-
re på hinanden, siger Tina.

Turene i rygsæk-ugen kan for ek-
sempel være med til at stykke en helt
anden version sammen af beboernes
liv og opfattelse af omgivelserne, for-
tæller Rasmus:

– Jeg var for eksempel på en tur til
Malmø sidste år, hvor vi strandede på
banegården, fordi der var strømaf-
brydelse i København. Beboeren, jeg
var sammen med, kom altid hjem fra
byen og fortalte, at han havde talt
med den og den ven – han havde
venner på barer og i pølsevognen og
så videre. Da vi så sad der på bane-
gården, kunne jeg se, hvordan han
gik rundt og stod på afstand og lytte-
de til samtaler og beskeder fra tog-
personalet uden at sige noget selv.
Men når han kom hen til mig, fortal-
te han, at nu havde hans ven der for-
talt det og det. Hans opfattelser af
„venner“ var slet ikke sådan, som vi
havde troet ud fra det, han ellers for-
talte, og det åbnede selvfølgelig op
for nye pædagogiske måder at arbej-
de med hans relationer på, siger
Rasmus.

Ro på

På den måde har rygsæk-ugerne
åbnet for et dybere arbejde med den
personlige udvikling – et arbejde, der
kan ske med bedre sammenhæng.

– Arbejdet med personlig udvikling
sker jo ikke kun på hjemmedagene,
det sker jo også i den fælles tid, der
er. Men når det handler om meget
personlige og meget specifikke ting,
er det svært at finde plads til det i
den almindelige hverdag, siger
Rasmus.

– Tag en ting som seksualvejled-
ning. Det er selvfølgelig noget meget
personligt, og det er ikke optimalt at
arbejde med personlig udvikling på

sådan et område med pauser på syv dages
afbrydelser, påpeger han.

Der har erfaringerne med rygsæk-ugerne
helt klart vist, at der falder ro over beboer-
ne. 

– Ja, der er nogle, der slapper mere af –
der er nogen, der lige skal bruge noget tid
på at komme frem med det. Og jeg kan
mærke – uh, det lyder også rigtig pædagog-

agtigt… – at inde i deres hoved, starter ryg-
sæk-ugen meget før. De går og tænker på
den, glæder sig til den – de føler, de er i
centrum. Det vigtigste for dem er, at „jeg
har Tina helt for mig selv“, supplerer
Rasmus.

– Og så er der da nok nogle, der indimel-
lem kan blive trætte af fællesskabet – nær-
været mellem os og den enkelte kan godt
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Rygsæk-ugerne kræver, at man er
omstillingsparat og klar til at

acceptere, at man skal stå til rådighed
på en helt anden måde – men de er

givende for både beboere og hjemme-
vejledere, og jeg synes, vi har udviklet
os både personligt og som team, siger

Rasmus Bentsen.



Mandag

Dagens mål: At hun får lavet den ugentlige
madplan. At beboeren selv etablerer en kon-
takt til rideskolen, planlægge rejseruten, for-
mulerer spørgsmål til ridelæreren.

Jeg startede forløbet med at ridse op for

Ritta, hvad vi havde aftalt at gøre i dag. Vi
gik i gang med første opgave: at skrive
madplan for en uge. Det tog lang tid, fordi
hun havde mange andre tanker i hovedet,
meget hun gerne ville vise mig og tale om
– dyrene, musik.

Jeg lod hende bruge al den tid hun ville.

Måske skulle vi lige spore os ind på hinan-
den.

Efterfølgende var hendes opgave at lave
en rejseplan for vores besøg på rideskolen.
Det viste sig at blive en stor opgave, da
adressen ikke fandtes. Jeg foreslog forskel-
lige muligheder, hun forsøgte, kom ud på
mange omveje, men til sidst lykkedes det
efter halvanden times søgen på nettet og
en opringning. Hun var stolt.

Besøget på rideskolen – hun nød lugten
af heste. Store og stolte dyr, der stod og
gumlede på en ration havre. Ridelærerens
modtagelse virkede lidt tam – „har vi nu
plads til hende?????“. Ritta fik ikke spurgt
om det, hun ville. 

Men aftalen kom på plads, „kom i aften,
så ser vi hvad du kan“. Ritta tænkte hele ve-
jen hjem, fordi hun jo havde en aftale med
en bofælle om at holde den ugentlige pige-
aften. Måske ville hun med? Det ville hun
gerne, og Ritta blev lidt lettet.

Besøget på rideskolen var ikke gået, som
jeg havde forventet. Jeg havde ikke gjort
det klart for hende, at hun selv skulle for-
mulere spørgsmålene til læreren. Hun gik
derfra med hovedet fyldt af ubesvarede
spørgsmål. Jeg kunne ærgre mig over, at jeg
ikke var bedre forberedt. 

Hun spurgte: „Lever man længere, hvis
man griner meget?“.

Jeg svarede. „Det er der nogen, der siger,
at man gør, hvis man er glad og positiv“.       

Hun sagde: „Så bliver vi to meget gamle“.

Tirsdag

Dagens mål: At beboeren udvikler sine krea-
tive evner, at få erfaring med hvilke materia-
ler der kan bruges til at skabe sit eget fugle-
miljø. At beboeren motionerer. At beboeren
tilrettelægger rejseruten.

Hun fortalte mig begejstret om ridetimen
aftenen før – hun havde fået den store sor-

En uge med Ritta
Beboer: Ritta Nielsen
Pædagog: Tina Hjorth Olsen

Målsætning

Det overordnede mål er at give beboeren mulighed for at tilrettelægge forskellige aktiviteter, så
hun kan få erfaring med at planlægge og afvikle et forløb. Det pædagogiske mål er at skabe en
selvtillid hos beboeren, som på længere sigt vil bidrage til en selvstændiggørelse.
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blive bremset af, at der også lige er de an-
dre, der skal have ordnet et eller andet. I de
her uger slipper beboeren for at opsøge sin
pædagog – vi er der hele tiden, siger
Rasmus. 

Selv synes Tina og Rasmus, at rygsæk-
ugerne også har givet dem mere ro og me-
re overblik:

– For mig er det største da nok det der
indblik i deres tilværelse – sådan et sam-
menhængende billede… Det giver en ro bå-
de for beboeren og vejlederen at være med
til at lave noget fra start til slut, siger
Rasmus. 

– Ja, jeg synes også, jeg kan mærke en ro.
Det er dejligt at kunne smide alt andet
væk. Til hverdag har vi 117 bolde i luften,
men i rygsæk-ugerne behøver jeg ikke tage

stilling til andet. Jeg føler mig mere afslap-
pet, selvom jeg er på hele tiden. Boldene er
ikke i luften, her triller jeg med boldene i
stedet, fortæller Tina.

Kræver omstilling

Men rygsæk-ugerne har selvfølgelig krævet
et opgør med vante arbejdsrytmer:

– Det kræver, at man er omstillingsparat
– og hvis jeg havde to børn og en syg mor,
så ville det have været svært. Med vores
fem beboere skal vi kunne være ander-
ledes til rådighed i fem uger i træk – enten
fordi man har en rygsæk-uge, eller fordi
man skal dække ind for de andre. Før skul-
le jeg være til rådighed i et bestemt møn-
ster, men på denne måde blive ens eget
privatliv også indskrænket lidt, det påvir-

ker også mit liv i den periode – det er et an-
det menneske, der planlægger min tid,
siger Rasmus.

– Som hjemmevejledere skal man være
meget fleksibel, men det var da positivt, at
mine kollegaer synes så godt om ideen, at
de var parate til at smide næsten alt for at
følge projektet. Vi kan så glæde os over alt
det, vi får igen: Jeg synes, det er givtigt, at
jeg nu har en historie til fælles med Ritta,
at vi har fælles oplevelser. Det giver et
større perspektiv på den enkelte beboer, og
det sætter gang i helt nye refleksioner, me-
ner Tina.

– Jeg har da også udviklet min faglighed -
og det gør vi også som team. Det giver
større trivsel for beboerne, og det bevarer
vores engagement i arbejdet. Den faglige

Foto: V
ibeke Toft



te hingst. Hun kunne nemt styre den. Hun
kunne starte på holdet med let øvede piger
den næste tirsdag. Hun var kun usikker på
det med betalingen, var det nu 350 eller
700 kroner? Jeg lovede at ringe og checke
det.

Turen i dag gik til Hareskoven. Jeg kaldte
hende rejseleder, hun fandt rejseruten me-
get hurtigt. Hun viste vej.

Vi skulle finde forskelligt materiale til at
lave en fuglelegeplads til hendes undulat,
Pingu Junior Pip. 

Hun var opmærksom på fuglene i sko-
ven, og „talte“ med dem. I vores søgen gen-
nem skoven, så vi huler, spor og egern.
Hun fantaserede om, at vi befandt os langt
væk fra denne del af verden, og at vi skulle
finde vej og overleve.

Onsdag

Dagens mål: At beboeren kan skabe et pro-
dukt af det indsamlede materiale. At hun kan
skabe trivsel for sit dyr.

Undulatlegepladsen skulle laves. Det ind-
samlede materiale, en gren, en kvist, tre
kogler og en træknold skulle sættes sam-
men til noget brugbart. Der blev savet,
klippet, bundet  sammen, og juletræsfoden
kom i brug uden for sæsonen. Nu havde
hun skabt et træ til undulaten. 

Den indkøbte gynge fik en passende
plads, og klokkerne blev sat på række. 

Undervejs bød hun velkommen til foto-
grafen og journalisten, som i dag havde af-
talt et besøg. Hun fortalte levende disse to
fremmede mennesker om sit liv, sine
drømme og mål. Jeg tænker seks år tilbage,
da jeg mødte hende første gang. Dengang
var hun en meget genert pige.

Hun havde i lang tid haft et ønske om at
blive hundelufter – og i dag syntes alting at
lykkes. Hun fik etableret en kontakt til en
hund og dens familie. Hun var meget vel-

kommen, også i fremtiden til at gå tur med
Pelle, og vi gik en tur i sneen med en meget
glad hund.

Torsdag

Dagens mål: At beboeren kan blive i stand til
at „pleje“ sig selv. At vi kan tale om egne og
andres signaler.

Hun hang ud af vinduet, da jeg kom. „Jeg
har en overraskelse til dig“, råbte hun. 

Det var uden tvivl en glædelig overra-
skelse, hun kunne næsten ikke vente med
at fortælle, til jeg kom ind. Hendes undulat
havde for første gang i dens liv været ude
og flyve. Hun fortalte med stor glæde og
meget detaljeret, hvordan det var gået til. 

„Bare du havde været der“. Hun ville øn-
ske, at vi havde oplevet det sammen, når vi
nu havde talt så meget om det de sidste par
dage.

Resten af dagen skulle være kvindedag.
Vi startede med at købe ind til en rigtig
kvindefrokost (salat). Hun genfortalte for-
løbet med den frigjorte undulat, mens der
blev snittet og hakket.

Efterfølgende skulle hun have plejet hud
og hår. Hun satte afslapningsmusik på, lag-
de sig på sofaen, og jeg smurte hendes an-
sigt ind i æggehvider. På hendes lukkede
øjne lagde jeg to agurkeskiver. Hun nød at
ligge der – med dejlig musik i ørerne og un-
derlige ting i hovedet. Jeg spurgte om jeg
skulle læse op af den hestebog, jeg kunne
se, hun var i gang med. 

Æggehviderne begyndte at størkne, hvil-
ket gav hendes hud rynker. Vi talte om at
blive gammel, om hudens naturlig æld-
ning, hun så sine smilerynker. Vi sammen-
lignede vores ansigter og talte om andres
ansigter.

Så blev det tid til hårkur, jeg smurte
æggeblommer i hendes hår. Var det ulæk-
kert ? „Nej” svarede hun, det er ligesom at

få farvet hår“. Hun sad med det et stykke
tid, og gik derefter i bad. 

Dagen sluttede med at vi skulle lave af-
tensmad sammen. Vi havde så travlt med
at snakke, at karrykålen pludselig lugtede
brændt. Det, vi kunne redde, smagte godt
nok, men det gav anledning til endnu et
godt grin.

Fredag

Dagens mål: At beboeren tilrettelægger ruten.
Hvordan præsentere vi os selv, hvordan præ-
sentere andre sig selv? (påklædning, tale,
kropssprog).

Vi startede dagen med morgenmad sam-
men med to af hendes bofæller og en af de
andre hjemmevejledere. Hun sad og kigge-
de på deres ansigter, der var jo også rynker,
selvom vi havde forskellige aldre. Hun for-
talte om nogle af ugens oplevelse, om
hvordan jeg havde „kvajet“ mig, og hvor
meget hendes lattermuskler var blevet
brugt.

Snakken om alder førte os tilbage til vo-
res barndom. Selvom der var aldersforskel
på os, der sad om bordet, havde vi leget
mange af de samme lege. Vi huskede tilba-
ge på lege, hvor spyttelængden var en må-
leenhed, opskrivning af nummerplader,
mælketænder, huler og forbudte ting.

Resten af dagen tilbragte vi i Sverige. Vi
spiste frokost, kiggede på forretninger.
Hun ville købe en svensk melodi grand
prix-plade. Hun oplevede, at hun kunne
kommunikere med svenskerne, selvom
hun talte dansk. Vi fik ikke talt så meget
om vores og andres signaler – det virkede
ikke naturligt. Hun var mere optaget af at
kigge på ting og af at forstå det svenske
sprog i skrift og tale. Vi var begge trætte på
vejen tilbage til Danmark, så vi fik en lille
lur i bussen. „Det har været en dejlig uge,
den er bare gået for stærkt.“
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udvikling handler om, at den her form gi-
ver os flere indfaldsvinkler til personerne -
det kan være med til at be- eller afkræfte
antagelser, vi har, og det skaber plads for
nye muligheder. Og de erfaringer, vi gør
med den ene beboer, kan vi bruge på de
andre, siger Rasmus

Tættere på hinandens arbejde

Begge siger de, at diskussionerne om ryg-
sæk-ugen og selve de praktiske forløb har
givet dem større indsigt i hinandens arbej-
de, og de har begge bud på, hvor ideen kan
udvikles. Tina kunne godt tænke sig nogle
endnu længere forløb, mens Rasmus vil
stramme op på den pædagogiske fokus:

– Jeg kan se en ide i at arbejde endnu me-
re med de pædagogiske formål med de ak-

tiviteter. Altså, der er gået lidt sport i det
der med at skulle til Sverige og Tyskland.
Det er fint nok med de ture, men det vi la-
ver skulle gerne afspejle de målsætninger,
der er for den enkelte, mener han.

– Men så forlader vi den oprindelige ide:
At beboerne skulle have mulighed for at
vælge nogle ting, som de havde lyst til. Hvis
vi skal holde mere fast i målsætningen, bli-
ver vi nødt til at være mere styrende, ind-
vender Tina.

– Jo, men jeg tror også, at de er meget
åbne over for kombinationen af vores mål
og deres ønsker, siger Rasmus.

Et andet projekt, der er på tapetet, hand-
ler om at blive endnu bedre til at støtte
hinanden i arbejdet: 

– Vi kalder det et føl-projekt: Her skal vi

følge hinanden som kolleger, observere,
hvordan vi gør tingene, når vi vejleder be-
boerne, når vi arbejder med deres udvik-
ling – uden at det skal være synligt for be-
boerne. Det, tror jeg, kan gøre os bedre til
at sparre med hinanden. På den måde har
rygsæk-projektet
også åbnet for di-
skussionen mellem
os tre – det har gjort
vores arbejde meget
mere synligt over
for kollegerne, hvor
vi ellers er vant til at
gå meget alene, si-
ger Rasmus. 

jni@sl.dk



Af Lone Marie Pedersen

Offentlig Ledelse. Det er navnet på et nyt
blad, som SL udgiver i samarbejde med
HK/Kommunal og Dansk Socialrådgiver-
forening.  

Offentlig Ledelse opfylder et stort behov
hos lederne for at få sat fokus på lederrol-
len, fortæller Ib Poulsen, der er formand
for SL’s ledersektion, og han er glad for, at
bladet bliver udgivet i samarbejde med an-
dre.

– Vi har så mange vilkår fælles, selv om
vores faglige baggrund er forskellig. Jeg
håber, at bladet vil bygge bro over forskel-
lene, så vi får en fælles identitet og et større
tværfagligt samarbejde lederne imellem. 

Det første nummer behandler blandt an-
det den ny kommunalreform set fra leder-
nes vinkel. Af andre emner kan nævnes
stress blandt ledere, samt coaching som et
værktøj til at blive en bedre leder.   

Også næstformand i SL, Mogens Seider,
er glad for bladet, fordi tre organisationer
har slagkraft til at sætte fokus på faget le-
delse og ledernes betingelser for at udøve
deres fag. 

– Vi har fået et forum, hvor vi kan kon-
centrere os om ledernes situation, og via
fællesskabet kan vi sætte større fokus på
en medlemsgruppe, som betyder utrolig
meget for arbejdspladsernes trivsel.

Første nummer af Offentlig Ledelse kom
på gaden i begyndelsen af marts, og de
foreløbige tilbagemeldinger fra nogle le-
dere er positive, fortæller Mogens Seider. 

– Lederne fortæller, at de er glade for at
kunne genkende sig selv i spalterne, og at
der bliver skrevet om nogle af de problem-
stillinger, de står i til dagligt.

Et redaktionsudvalg med repræsentation
af de tre organisationer udvælger stoffet,
og i de kommende numre vil man blandt

andet beskrive emner som, hvor-
dan bliver lederne rekrutteret.

– Det er en demografisk udfor-
dring, fortæller Mogens Seider. 

– Godt 50 procent af alle SL’s
ledere er midt i 50’erne, så det er
en alvorlig situation om 5-10 år,
hvor gruppen har forladt ar-
bejdsmarkedet. Det er et pro-
blem, vi må løse i fællesskab med
arbejdsgiverne. 

Et andet emne, bladet vil be-
handle, er omstruktureringen i
forbindelse med en ny kommu-
nal struktur. Nogle ledere bliver forfrem-
met, mens andre ledere må regne med at
gå ned i charge, og hvordan skal det løses.

Bladet vil også se på, hvordan man frem-
over vil rekruttere ledere. Hvad skal der til
for at gøre karriere?

Der er planlagt artikler om de sidste år på
arbejdsmarkedet. Hvad skal der til, for at
de kan forløbe godt, og man kommer an-
stændigt ud af arbejdsmarkedet efter en

for de flestes vedkommende lang og tro
tjeneste? Er der eksempelvis brug for nye
initiativer omkring seniorordning?

Bladet udkommer fire gange om året og
bliver sendt ud til SL’s ledere, det vil sige
mellemledere, afdelingsledere og opefter.
Ud over bladet er der en hjemmeside:
www.offentligledelse.dk.

lmp@sl.dk
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Rettelse:

Fem dages orlov ved børns 
hospitalsindlæggelse

I Socialpædagogen nummer 5 i artiklen „Reallønnen er sikret“ på side 6 og 7 har der i
midterspalten side 7 indsneget sig en meningsforstyrrende fejl, der kunne give indtryk
af, at alle forældre har ret til fravær med løn i fem dage pr. barn pr. år. Retten gælder
kun i forbindelse med mindreårige børns hospitalsindlæggelse, hvilket også tidligere har
været korrekt gengivet i Socialpædagogen nummer 3, side 20-21.
Vi beklager fejlen

kl

Lederne får
deres eget blad

OK 2005

– Vi har fået et forum, hvor vi kan koncentrere
os om ledernes situation, og via fællesskabet

kan vi sætte større fokus på en medlemsgruppe,
som betyder utrolig meget for arbejds-

pladsernes trivsel.

Mogens Seider, forbundsnæstformand i SL



Socialminister Eva Kjer Hansen
vil have kommunerne til at
svare på, hvorfor kun fem
procent af forældre med
anbragte børn har en støtte-
person, og indkalder kommu-
nerne til møde. Ministeren kan
ikke udelukke, at sagen ender
med en irettesættelse

Af Gitte Rebsdorf

Landets kommuner kan ikke bare lade
være med at følge loven, og kun give fem
procent af forældrene med anbragte børn
en støtteperson. Det fastslår socialminister
Eva Kjer Hansen (V). 

– Jeg har indkaldt Kommunernes Lands-
forening til et møde for at få sagen drøftet
og finde ud af, hvorfor tallene er så lave.
Det kan ende med, at vi bliver nødt til at
sende en skrivelse til kommunerne, hvor
reglerne bliver indskærpet, siger Eva Kjer
Hansen.

Meldingen kommer efter, at Socialpæda-
gogen (nr. 3, 11. februar 2005) har beskre-
vet, hvordan kun hver tyvende forældre,
som har et barn anbragt uden for hjem-
met, får støtte fra en socialpædagog eller
socialrådgiver, sådan som loven ellers fore-
skriver det. I 2003 blev der kun anvendt
støtteperson i 686 af de 14131 tilfælde,
hvor børn og unge var anbragt udenfor
hjemmet.

Formanden for KL’s børne- og kulturud-
valg Bjørn Dahl (V) er dog ikke bekymret
over de lave tal. Han har tidligere udtalt, at
kommunerne har så mange andre tilbud
og at hjælpen til forældrene tager ud-
gangspunkt i den enkelte forældres situati-
on.

Men den forklaring er ikke god nok for
partifællen, Eva Kjer Hansen.

– Jeg er enig med Bjørn Dahl i, at man
skal tage udgangspunkt i den enkeltes situ-
ation. I nogle tilfælde kan det også forhol-
de sig sådan, at forældrene ikke vil modta-
ge støtten. Det kan også være, at ordnin-
gen ikke er ideel i alle tilfælde. Men det

kan ikke være rigtigt, at der kun er brug for
den i fem procent af tilfældene, siger mini-
steren.

Kommuner tjener på forældre 

Siden 2002 har kommunerne årligt fået
18,2 millioner kroner, som løbende er ble-
vet prisreguleret. Pengene skulle kompen-
sere kommunerne for de udgifter, de har i
forbindelse med ordningen. Men tal fra So-
cialministeriet viser, at i 2003 blev kun
godt halvdelen af pengene, nemlig 10,5
millioner kroner, anvendt til formålet. So-
cialminister Eva Kjer Hansen tager afstand
fra den praksis.

– Det viser med al tydelighed, at kommu-
nerne ikke bruger ordningen. Samtidig
skaber det tvivl om, hvorvidt kommunerne
gør nok ud af at tilbyde familierne en støt-
teperson. Vi havde en forventning om, at
behovet var større. Det understreger, at vi
bliver nødt til at skaffe os mere viden om,
hvorfor ordningen bliver brugt så lidt. 

Hensigten med loven, som trådte i kraft i
2001, er, at sikre et godt samarbejde med

forældrene, når det er nødvendigt at fjerne
et barn. Det er med til at skabe stabilitet og
kontinuitet under anbringelsen og hjælper
både børn og forældre.

En undersøgelse fra PS Foreningen af
Professionelle Støttepersoner viser, at det
hjælper at støtte forældrene. I starten kan
forældrene have modvilje mod ordningen,
men dem, som har benyttet sig af tilbud-
det, ender med at blive glade for det.

Socialminister Eva Kjer Hansen er da hel-
ler ikke i tvivl om, at ordningen har sin be-
rettigelse.

– Den er med til at skabe sammenhæng
og forståelse for det, der sker. Det er en god
investering i forhold til anbringelsen. Der-
for vil jeg diskutere med KL, om de gør nok
ud af at fortælle forældrene, hvad det er en
støtteperson kan hjælpe med.

Socialminister Eva Kjer Hansen skal mø-
des med KL den 18. marts.

Socialpædagogens tidligere artikel om støt-
tepædagogordningen kan findes på
www.sl.dk /Socialpædagogen/ nr. 3 2005.
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Minister ind i sag om
støttepersoner

Socialminister Eva Kjer Hansen er ikke i tvivl om, at støttepersonordningen har sin berettigelse.
– Den er med til at skabe sammenhæng og forståelse for det, der sker. Det er en god investering
i forhold til anbringelsen, siger ministeren.



Børn, der her og nu har for
store vanskeligheder til at gå i
en almindelig folkeskole, får en
ny chance i Familiegruppen på
Familiehusenes skole i Greve
Kommune. Far eller mor
deltager i undervisningen

Af Maria Rørbæk
Foto: Annette Jønsson

– Men det er jo for helvede rigtigt!
11-årige Alex råber.
På pulten foran ham ligger matematikbo-

gen slået op.
– Nej, du er ikke færdig. 4/16 kan godt

forkortes længere ned. Du skal forkorte det
så langt ned som muligt, siger læreren, Else
Krogh, roligt.

– Men det er jo rigtigt, gentager drengen
desperat.

Hans mor rejser sig fra sofaen. 
– Kom, så går vi ud, siger hun dæmpet.
– Nej, for det er rigtigt.
Tårerne står ud af øjnene på Alex.
– Kom så går vi ud. Du skal ikke forstyrre

de andre.
Moderen tager sin søn i armen og hiver

ham ud af klassen.
På vejen griber han fat i en stol, og skram-

ler den hen over gulvet. 
Alex er den ene af de tre elever, der denne

torsdag er i skole i Familiegruppen på Fami-
liehusenes skole i Greve Kommune.

Ressourcerne er grundlaget

I alt er der plads til seks børn, men en er fra-
værende og to nye skal først til at begynde.

10-årige Patrick sidder ved sin pult og tæl-

ler på fingrene sammen med sin mors
kæreste, Mads, der selv kalder sig „papfar“.

9-årige Ken skal skrive tal sammen med
sin mor, Gitte.

Han vrider sig på stolen. Underlæben
bæver.

– Jeg vil ikke, klynker han og lægger sig ind
over bordet.

– Vi kan godt ligge sådan her, siger hans
mor og spejler ham.

– Men færdige skal vi være. Skriv 27. Skriv
2. Skriv 7, siger hun.

Familiegruppen på Familiehusenes skole
adskiller sig grundlæggende fra langt de fleste
andre skole-behandlingstilbud, fordi mor el-
ler far op til tre dage om ugen er med i un-
dervisningen og støtter op om deres barn
samtidig med, at der er mulighed for at arbej-
de med relationen mellem barn og forælder.

Nogle af forældrene ville normalt få be-
tegnelsen „ressourcestærke“, mens andre
ville blive kaldt „ressourcesvage“. For ek-
sempel på grund af et omfattende misbrug.

– Men vi skal nok finde ressourcerne, fast-
slår skoleleder Elsebeth Nielsen.

Når forældrene er med i skole, begynder
dagen altid i den grå sofa langs væggen i
klasseværelset. 
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Familiegruppen på Familiehusenes
skole er en del af  „Udviklingscente-
ret Familiehusene i Karlslunde, et
tilbud til børn og forældre i Greve
Kommune“. 

Familiegruppen er normeret til
seks normaltbegavede elever i alde-
ren 6-12 år. 

Der er enten tale om
at barnets problemer viser sig

som indlærings- og adfærdsmæssige
problemer og at barnet har brug for
et skolebehandlingstilbud eller

at der ønskes en observation og
afklaring med henblik på anden
skoleplacering. 

Forældrene deltager i klassen i op
til tre dage om ugen. De kan søge om
lønkompensation fra kommunen,
hvis de ikke kan omlægge arbejdsti-
den. 

I Familiegruppen bliver der blandt
andet lagt vægt på metoder, der støt-
ter forældre og børn i deres indbyr-
des forhold og metoder, der støtter
forældrene i at ændre på samspil.

På længere sigt er det meningen, at
Familiegruppen skal køre i et tæt
samarbejde med folkeskolen, så bør-
nene to dage om ugen går i normal-
skolen. Skolen har kørt siden 2002,
og er inspireret af The School Unit
på Marlborough Family Service Cen-
ter i Londons model med at inddra-
ge forældrene, fokusere på ressour-
cer og arbejde med relationen mel-
lem børn og forældre.

Sammen med Marlborough Family
Center og lignende tiltag i Hjørring,
Helsingør og Arendal kommune i
Norge deltager Familiegruppen i et
internationalt udviklingsarbejde
støttet af EU, der går ud på at for-
bedre metoden. Der er eller kom-
mer også forældreklasser i flere an-
dre kommuner.

Læs mere på  www.familiehusene.dk

Fakta Mor er
med i
skole



Alle børnene har nogle skolemål, som de
selv har sat sammen med forældrene. For
eksempel at de vil række hånden op, når
de får brug for hjælp i timen. Når dagen er
omme, fastsætter barn og forælder sam-
men en karakter for, hvor godt det er gået,
og næste dag fortæller de det til alle i sofa-
en.

Skolemål

– Hvordan gik det i går, Alex, spørger soci-
alpædagog Karin Pharés, der i dag beman-
der Familiegruppen sammen med en
lærer.

Alex skala går fra et til fire, hvor fire er
topkarakteren, der svarer til niveauet for at
kunne begå sig i en folkeskoleklasse. Lav-
mælt mumler den 11-årige dreng sin per-
sonlige sejr:

– Tale pænt, stille og roligt: Fire. Høre ef-
ter hvad de voksne siger: Fire. Sidde nor-
malt ved skolebordet: Fire. 

– Hvor højt satser du på at komme op i
dag, spørger Karin Pharés.

– Det samme, svarer Alex.
– Hvad gjorde du i går, som du gerne vil

gøre igen i dag?
– Ikke noget...
– Hvad gjorde han, Mette?
– Han styrede sig, svarer moderen.
Alex og Mette har også sat nogle mål for,

hvordan Mette kan hjælpe Alex: Hun skal
gøre Alex opmærksom på sprogbrug og
stemmeleje, sikre at beskeder gives, så Alex
kan høre dem og gøre Alex opmærksom
på, hvordan han sidder ved bordet.

Mette får også en karakter af Alex, og i
går var en rigtig succesdag med fire til hen-
de.

– Alex måler, hvor god hans mor er til at
støtte ham. Andre børn har for eksempel
haft et mål om, at de gerne vil have, at de-
res mor griner sammen med dem. Målene
ændrer sig meget i løbet af processen, og i
begyndelsen er det kun børnene, der har
skolemål. Forældremålene kommer sene-
re, siger Karin Pharés. Selv om hun selvføl-
gelig støtter processen ved at stille spørgs-

mål, lægger hun vægt på, at børn og foræl-
dre selv sætter mål.

– Det er vigtigt, at vi uddannede ikke ta-
ger ekspertrollen på os. Det er forældrene
og børnene, der sammen skal finde ud af,
hvad de vil og kan, siger hun.

Plads til det positive

Målevalueringen er stramt styret med to
minutter til den enkelte familie. Der bliver
talt om, hvordan de siden sidst har arbej-
det med målene, og hvad de vil arbejde
med i dag. Derefter er der to minutter,
hvor de andre forældre og børn kan kom-
me med kommentarer. Undervejs bliver
der taget tid.

– I begyndelsen var det mere løst, men
styringen er blevet strammet op, fordi det
hjælper til at sætte klare mål og gå direkte
til kernen, siger Karin Pháres.

– Jeg synes, det var godt klaret Alex. Du
holdt dig virkelig i tøjret. Stærkt gået, siger
Kens mor, Gitte, og klapper Alex på benet.

Drengen ser ned.
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Socialpædagog Karin Pharés (til højre) spiller en lærerrolle samtidig med, at hun observerer og for eksempel er klar til at gribe ind, hvis forældrene
mærker magtesløsheden alt for meget. Lærer Else Krogh (til venstre) har god tid til det enkelte barn.



– Du kan ikke lide, når man roser dig,
kommenterer Gitte.

I Familiegruppen er der til gengæld rig
lejlighed til at lære at modtage og give ros.

Hver torsdag er der til sidst sat fem til syv
minutter af til generel ros om den forgang-
ne uge.

I dag er det Alex mor, der har noget posi-
tivt at sige til Kens mor:

– Jeg kan godt se forskel på Ken, når du
sidder ved siden af ham, og når du er i den
anden ende af lokalet. Du har en fantastisk
tålmodighed. Den vil jeg gerne eje, fastslår
hun.

Karin Pharés forklarer, at personalet i Fa-
miliegruppen bevidst arbejder med det po-
sitive:

– Vi interesserer os for det, der lykkes. Al
udvikling vokser ud af ressourcerne. Der-
for kigger vi på styrkerne frem for be-
sværlighederne, siger hun.

Elsebeth Nielsen uddyber:
– Forud for at børn og forældre begynder

i Familiegruppen, har der ofte været en
lang, negativ spiral, hvor barnet har mistet
selvværdet. Karin har fokus på, at børnene
og forældrene skal udnytte deres ressour-
cer. Det er det, de vokser ved, siger hun.

For forældrene betyder det også meget,
at de har hinanden.

– Man føler, at man ikke er alene, siger
Gitte.

– De andre forældre kommer med gode
råd. Vi lytter til hinanden og bruger hinan-
den. Det er så dejligt, siger hun.

Gitte og Mette lægger begge vægt på
befrielsen ved at gøre en aktiv indsats
for sit barn i stedet for passivt at høre,
hvor skidt det går i skolen.

– Alex er meget udadreagerende, og
det er enormt frustrerende, når man
bare bliver ringet op og får at vide, at
din søn gør sådan og sådan. Nu kan jeg
se, at de ikke har overdrevet, og når jeg
selv er her, kan jeg bedre følge med og
hjælpe ham, siger Mette.

– Tidligere følte jeg, at der var noget
galt med mig. At jeg var en dårlig mor,
når mit barn havde det så svært i sko-
len. Nu har jeg fået at vide, at der er no-
get i vejen med hans korttidshukommelse.
Det hjælper meget, for så er det jo ikke min
skyld. Jeg føler heller ikke, at jeg er en
dårlig mor, når jeg er her. Jeg kæmper jo
for ham og lader ikke bare stå til, siger Git-
te.

Forældrene bevarer ansvaret

Elsebeth Nielsen fastslår, at forældrene er
altafgørende for børnenes udvikling.

– Forældrene skal støtte børnene i foran-
dring, ellers sker der ikke noget. Derfor er
det forældrene, der har det suveræne an-
svar, siger hun.

Når man er vant til, at en skole er sådan
et sted, hvor lærerne bestemmer, kan det
godt være forvirrende, at forældrene plud-
selig er øverste instans.

Også for Mads, der har sin første dag som
forælder i klassen. Tidligere har Patricks
mor, Lilian, stået for opgaven, men nu skal
de skiftes.

Mads „papsøn“, Patrick, plejede at sidde
så uroligt på stolen, at han tit var ved at fal-
de ned.

Nu sidder han på en bold, så han ikke
kan komme til skade og lettere kan få uro-
en ud af kroppen. 

Mens læreren, Else Krogh forklarer om

A’er og B’er kører drengen frem og tilbage
på bolden. Lidt til højre. Lidt til venstre. Fo-
den ned. Op og stå. 

– Sid ned, Patrick, sid ned, siger Mads.
Else Krogh har ikke hørt ham og taler vi-

dere. 
– Øjeblik, Else, Mads er lige ved at give en

besked, korrigerer Karin Pharés. 
– Sid ned, Patrick, gentager Mads. Hvor-

efter han mumler:

– Undskyld.
Karin bryder ud i et stort smil:

– Det er meget det, du skal. Sidder han,
som du synes, han skal, spørger hun.

Patrick har fået ro i kroppen og sidder et
øjeblik ret op og ned.

Mads nikker. 
– Else, hvis du sætter dig om på den an-

den side, er det nemmere for Mads at se,
hvad der foregår, foreslår Karin. 

Bagefter forklarer hun, at hun er nødt til
at være meget bevidst om at overlade an-
svaret til forældrene. Ellers smutter det
ubevidst, så lærere og pædagoger bestem-
mer.

– I begyndelsen havde vi for eksempel en
regel om, at børnene højst måtte få to te-
skefulde sukker i teen, men så fandt vi ud
af, at det var helt skørt, når vi samtidig si-

ger, at forældrene har ansvaret. Nu er
det forældrene, der bestemmer,
hvor meget sukker deres børn må
få, siger hun.

Hun kender mig bedst

I et frikvarter spørger Patrick sin pa-
pfar, om han må få lidt at spise.

Mads kigger på uret.
– Klokken er halv elleve, så det

kan da ikke være det store spisefrik-
varter endnu, siger han. 

– Gad vide, om, jeg kan nå at ryge
en cigaret. Tror du ikke, jeg kan nå
at ryge en cigaret, spørger han så
selv sin papsøn.

Da Mads går ud af klasen, henvender Pa-
trick sig til Karin:

– Må jeg gerne aftale at spise mad nu,
spørger han.

– Det her er noget af det svære, Patrick,
men når Lilian er her, er det Lilian, du skal
spørge, og når Mads er her, er det Mads, du
skal spørge, svarer hun.

– Jamen det gjorde jeg, men han troede
ikke rigtig på mig, siger Patrick.
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– I den traditionelle heldagsskole er det
lærerne og pædagogerne, der oplever

børnenes succeser. I Familiegruppen flytter
vi oplevelsen fra lærer og elev til forældre
og barn. Forældrene skal opleve glæden
ved, at deres børn kan noget og børnene

skal se, at forældrene bliver stolte af dem. 

Elsebeth Nielsen, skoleleder

Patrick har godt af at bruge kroppen, så
bogstaverne skal skrives højt og lavt. Med

både store og små bevægelser.



– Nå, men så er det fordi, jeg ikke har
fået forklaret ham det ordentligt, svarer
Karin og går ud for at hive fat i Mads.
Lidt efter sidder Patrick og spiser. 

Efter nogle måneder i Familiegruppen
har Gitte vænnet sig til ansvaret.

– I begyndelsen var det lidt forvirren-
de, men nu synes jeg, det er godt. Jeg
kender jo mit barn bedst, siger hun. 

Mettes søn, Alex, er også glad for at ha-
ve sin mor med i skole:

– Så kan jeg spørge hende i stedet for
de andre voksne. Det kan jeg bedre lide,
for jeg kender min mor bedst. Jeg kan
også bedre lide, at det er min mor, der
tager mig ud af klassen, hvis jeg er ved at
blive sur. Igen fordi jeg kender hende
bedst, siger han. 

Som pædagog støtter Karin Pharés bå-
de op om det undervisningsmæssige og
det følelses- og relationsmæssige.

– En af mine opgaver er at gribe ind,
hvis forældrene mærker magtesløshe-
den alt for meget. For eksempel fordi de
kommer til at stille for mange krav på en
gang, så barnet ikke kan honorere dem.
Det kan være i en situation, hvor barnet
er helt oppe at køre og skælder ud på
læreren og smider om sig med tingene.
Hvis moderen på samme tid vil have, at
barnet skal sige undskyld, rydde op, få
styr på sig selv og forklare, hvorfor det
flippede ud, kan det være min opgave at
gå ind og intervenere og sige: Hvad er
vigtigst nu? Hvilken af de fire ting skal vi
lægge mest vægt på nu? Og hvad er vig-
tigst i forhold til målene?

En anden opgave kan være at gå ind og
sætte ord på noget af det positive, der
også sker.

– Eksempelvis ved bare at kommente-
re at noget ser hyggeligt ud, forklarer
hun.

De gyldne øjeblikke

Samtidig med at Karin observerer og he-
le tiden er parat til at intervenere, spiller
hun også en lærerrolle.

I en dansktime kalder Alex mor på Ka-
rin for at få hende til at lytte, mens Alex
læser sin diktat op.

Han har stavet alle ord rigtigt, og Karin
sætter det ene godkendelseshak efter
det andet. 

Bagefter står hun lidt.
Kigger på Alex.
Kigger på Mette.
Henvender sig så igen til Alex, mens

hun fastholder blikket på hans mor.
– Hvis du vil se en stolt mor, skal du

bare kigge herhen, siger hun.
– Ja, det er lige så jeg får tårer i øjnene,

udbryder Mette.
Bagefter pointerer Elsebeth Nielsen, at

en sådan situation er en af de vigtigste i
Familiegruppen.

– I den traditionelle heldagsskole er

det lærerne og pædagogerne, der ople-
ver børnenes succeser. I Familiegruppen
flytter vi oplevelsen fra lærer og elev til
forældre og barn. Forældrene skal ople-
ve glæden ved, at deres børn kan noget
og børnene skal se, at forældrene bliver
stolte af dem. Karin bruger sin faglighed
og sin energi på at finde de små øjeblik-
ke, hvor det kan lykkes. Hun prøver at
ryste posen lidt, så de gamle mønstre
kan brydes op, og noget nyt kan ske, si-
ger Elsebeth Nielsen.

– For eksempel kan det være, at Alex
og hans mor har vænnet sig til et
mønster, hvor de ikke nødvendigvis op-
dager, hvornår de gør hinanden stolte
og glade. Så er det min opgave at gøre
dem opmærksomme på det, udbygger
Karin Pharés.

I hendes øjne sker dagens bedste epis-
ode sidst i matematiktimen, hvor Gitte
og Mette bytter plads, så Gitte kan hjæl-
pe Mettes søn.

– Jeg kan ikke rigtig finde ud af det der
med at dividere, forklarer Mette.

– Du behøver ikke sidde ved siden af
Ken, for det der kan han godt selv klare,
siger Gitte, da hun rejser sig fra stolen. 

Og ganske rigtigt.
For første gang i løbet af dagen sidder

Ken alene og arbejder.
– Den situation er noget af det ypper-

ligste, vi kan opleve. Der er vækst i alle
afdelinger. Mette får chancen for at
komme lidt ud og være i den position,
som jeg hele tiden er i, nemlig den, hvor
hun observerer sit barn. Hun kan se det
hele lidt udefra, lige som når man kom-
mer op og ser en labyrint ovenfra i ste-
det for at fare forvildet rundt mellem
forhindringerne. Ken får også en positiv
oplevelse, fordi vi andre ser, at hans mor
er god til matematik. Samtidig får han
oplevelsen af, at han kan selv – det sag-
de hans mor jo, at han kunne. For Gitte
er det sikkert også fedt, at kunne hjælpe
andre end hendes eget barn, siger Karin
Pharés.

Hendes stemme skvulper næsten over
af iver. Til sidst sætter hun trumf på:

– Og det, der er så stærkt, er, at foræl-
drene gør det selv. Vi har ikke har noget
med det at gøre. 

Efter frokost deler Alex flødeboller ud.
Spørgsmålet, om der er en god anled-

ning, får ham til at lyse op.
– Ja. At i går fik jeg fire for at tale pænt,

stille og roligt. Fire for at høre efter hvad
de voksne siger og fire for at sidde nor-
malt ved skolebordet. 

Navne på børn og forældre er ændret af
redaktionen.

mrk@sl.dk
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Noter

Rådgivning for voldelige
mænd i Ringkjøbing

Fra 1. marts har voldelige mænd i Ringkjøbing
Amt kunnet gøre brug af en ny manderådgivning,
hvis de have hjælp til at bryde deres destruktive
adfærd. Det nye tilbud er en åben rådgivning for
mænd, der ønsker hjælp og rådgivning til at løse
problemer med voldelig adfærd. De kan henven-
de sig pr. telefon til en psykolog hver mandag af-
ten fra klokken 19 til klokken 21 og dels få rådgiv-
ning pr. telefon, dels få tilbudt personlige samta-
ler. Formålet med tilbuddet er at skabe helheds-
løsninger på problemet vold frem for alene at af-
hjælpe skaden, når den er sket. Tilbuddet skal og-
så være med til at skabe bedre vilkår for kvinder,
der udsættes for vold eller trusler om vold. Det er
tanken, at det nye tilbud skal udvides, hvis der er
behov for det. På sigt er der planer om at udvide
tilbudet til også at omfatte blandt andet parsam-
taler og gruppesamtaler. Amtsrådet har afsat
450.000 kroner om året til den nye rådgivning.

jni

14 millioner til at måle
effekten

To gange 7 millioner kroner – det er hvad der i
løbet af de næste tre år skal bruges på at måle ef-
fekten af specialundervisning og arbejdet med at
bryde den sociale arv. Forskningen er både rettet
mod folkeskolen og anbragte børn og unge. Pen-
gene kommer fra det Strategiske Program for
Velfærdsforskning (SPV). Den ene portion går til
to projekter om den sociale arv. Lektor Bente
Jensen er leder af projekterne, der skal se nær-
mere på de metoder, der kan fremme socialt ud-
satte børn og unge kompetencer og sociale kapi-
tal. Daginstitutioner, døgninstitutioner, opholds-
steder og tidligere anbragte børn og unge skal
indgå i undersøgelsen. Den anden del af penge-
ne skal bruges til at måle effekten af specialun-
dervisningen i folkeskolen. Projektet er et samar-
bejde mellem DPU, AKF og de to cvu’er JCVU og
CVU Vest, og det ledes af professor Niels Ege-
lund fra DPU.

jni

Flere udviklingshæmmede i
job

Københavns Amt føjer sig nu til listen over vel-
lykkede jobprojekter for udviklingshæmmede.
Amtets Projekt Next Job har netop sendt kursist
nummer 100 ud af døren, og nu vil amtet intensi-
vere arbejdet med at få udviklingshæmmede ud
på det ordinære arbejdsmarked. Desuden starter
amtet til august en nyt projekt, der skal skaffe et
flexjob til unge udviklingshæmmede. Formålet er
at forhindre, at de unge ender på førtidspension.

jni



Af Jørn Foss, pædagog, 
fhv. seminarielærer og faglig 
konsulent i SL, nyslået pensionist

Lad det være sagt med det samme: Køb straks
den bog. 

„TABUKA – Tidligere anbragtes bud på kva-
litet i anbringelsen“ er en mursten af en bog,
men den er nem at orientere sig i. Den kan
læses i et hug, men den kan også læses som
en opslagsbog, hvor man kan få inspiration
om næsten alle temaer, der har med anbrin-
gelse at gøre. De mange citater og dialoger er
grydeklare oplæg til diskussioner på persona-
lemøder, kurser og undervisning på uddan-
nelsessteder. 

39 tidligere anbragte børn og unge fortæller
om deres personlige oplevelser ved at have
være anbragt i familiepleje og på døgninstitu-
tion.

På en åben  og hudløs ærlig måde fortæller
de om de følelser og erfaringer, som de har
haft med forældre, bedsteforældre, pædago-
ger, lærere, kammerater og andre personer.
Det er beretninger om, hvad der skete, da
samfundet, skolen og behandlingssystemet
tog „forældreopgaven“ på sig. Der er langt
mellem succeshistorierne. Bogen er et stærkt
supplement og alternativ til tidligere bøger og
forskning om anbringelse.

I 2 1/2 år har de 39 personer arbejdet på at
formidle deres erfaringer med anbringelsen
til andre nuværende og tidligere anbragte –
og ikke mindst til kommuner, døgninstitutio-
ner, plejefamilier og politikere. De har sam-
men med konsulent Henrik Egelund Nielsen
planlagt og gennemført to lukkede konferen-
cer og en lang række fællesmøder. Deltager-
ne har selv defineret hvad de ville snakke om.
Dagsorden på disse møder har været:

Hvordan kan man hjælpe børn, der har det
dårligt hjemme inden de anbringes? Hvad
skal der til for, at man får det godt under an-
bringelsen? Hvordan bør et godt skoleforløb
være, og hvordan kan man sikre det under
anbringelse? Hvordan kan man hjælpe børn

og unge, der har været anbragt, efter anbrin-
gelsen? Hvordan og hvor henter du kraft til at
få et bedre liv i din barndom og ungdom?
Hvor og hvordan henter du kraft til et godt liv
i dag?

Dialogen og diskussionerne er blevet bån-
det – cirka 50 timer – og skrevet ned på 600
sider. Det er grundigheden, og det at man
lægger afgørende vægt på, at deltagerne er
kompetente sandhedsvidner, der gør bogen
til en unik og anderledes bog. Det har været
en konstruktiv og fremadrettet proces, hvor
de har givet sig god tid til at reflektere og
komme hele vejen rundt om deres  individu-
elle og fælles liv som anbragt.  De beskriver
det „som en lang kollektiv proces i den sam-
lede TABUKA-gruppe – en proces, som næp-
pe er set før“. Man kunne også kalde det „ak-
tionsforskning“ eller noget andet fint.” 

Det store børnelotteri

Bogen er indelt i 18 kapitler (temaer), hvor
deltagerne har en åben og følsom dialog om
alle de relevante dilemmaer, temaer og
spørgsmål, de ser i forbindelse med anbrin-
gelsen. De guider os på en fascinerende åben
og hudløs ærlig måde ind i deres erfarings- og
oplevelsesunivers. 

Vi kommer tæt på 39 personligheder, som
er i alderen fra 18 år til 60 år. Her får man et
spændende, personligt og nuanceret billede
af de enkelte personers tanker, følelser og
livshistorie. De personlige bidrag bliver til en
samlet fortælling og er den seriøse dokumen-
tation for de mange konkrete og operationel-
le forslag, som alle temadiskussionerne fører
frem til. Det var fascinerende at læse den
næsten ordrette gengivelse af dialogen mel-
lem deltagerne. Dialogen på møderne er me-
get nuanceret, og den er en søgen efter at for-
stå, hvorfor det udviklede sig som det gjorde?
Hvad kunne have været anderledes? Via de
rigtig mange citater, som bogen er fyldt af, fik
jeg en tydelig fornemmelse af kompleksite-
ten, den skræmmende forskelsbehandling og
tilfældighed, som afgør om et barn vinder el-
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Anmeldelse

Der har været en tendens
til i den faglige og

forskningsmæssige verden
at bagatellisere

hovedpersonernes udsagn.
Denne bog er efter min
bedste overbevisning et
mindst ligeså væsentlig
fagligt sagligt indlæg i

debatten, som alle øvrige
dyre evaluerings- og
forskningsrapporter.

Jørn Foss 

Den socialpædagogisk kanon



ler taber i det store børnelotteri. Det er
tankevækkende og glædeligt at mærke det
overskud, det engagement og den reflekte-
rende klogskab, som disse menneske re-
præsenterer. De er forskellige og ser for-
skelligt på mange ting. 

Hver temadialog afsluttes med, at pro-
jektgruppen udarbejder konklusioner,
som bliver godkendt i hele gruppen. 

Overgreb må ikke ske

Ulrik (43 år) er en blandt flere, der for-
tæller om voldsomme psykiske og fysi-
ske afstraffelser af ham og hans bror.
De blev nedvurderet, og deres selvfø-
lelse blev systematisk undermineret. 

Projektgruppen skriver „Man kan
spørge ud fra Ulriks eksempel fra
slutningen af 60’erne og 70’erne, om
det er historie. De udsagn, der er
fremkommet i forbindelse med TA-
BUKAs arbejde, viser, at svaret er nej.
Nogle anbragte børn udsættes sand-
synligvis stadig for dårlig behand-
ling, krænkelser og overgreb“. Der er
også flere eksempler på seksuelt
overgreb.  

Tabuka’s understreger, at „overg-
reb må ikke forekomme“. Det er
der vel ingen, der kan være uenig i,
men hvorfor har det været et mere
eller mindre usynligt og fortiet
problem. Derfor foreslår Tabuka,
at der skal gennemføres egentlig
forskning for at afdække forhol-
dene i dag. „Anbragte børn er me-
re sårbare over for andre børn og
voksne og er mere udsat for
overgreb eller kan nemmere
presses til handlinger, de ikke
ønsker“. 

De professionelle

Gennemgående temaer er ensomhed, stig-
matisering, brud, vold, mobning, diskonti-
nuitet, relationer, manglende indflydelse
og information til de unge, tid, etik, fortro-
lighed, nærhed, overgreb under anbringel-
se, manglende tilsyn, fastholdelse af de an-
bragte som anderledes, samt en bevidst
undervurdering af, hvor meget børnene
forstår, men også vigtige temaer som egne
børn, kærester og det at danne sin egen fa-
milie/fremtid er til debat.  

Kritikken retter sig mest mod de profes-
sionelle. En giver følgende bud på, hvorfor
de professionelle er så berøringsangste.
„Børns følelser kan være så dybe, trauma-
tiske og så sørgelige at se på, at man som
anbringende myndighed, sagsbehandler
eller pædagog nærmest ikke tør gå ind i
det følelsesfelt, der er omkring et barn,
der er så sorgfuld og så ked af det. Og det
er også en hel familie. Der er forældre.
Man kan blive noget så berøringsangst i
den situation“. 

En anden siger „Jeg kan huske de få voks-

ne, som nogensinde har set på mig og
spurgt: „Hvordan har du det egentlig?“

Det mest smertelige svigt er, at de ikke fø-
ler, at de bliver set eller/og taget alvorligt.
Det dokumenteres, så det gør ondt, at rig-
tig mange professionelle ikke har set eller
handlet på børnenes alvorlige problemer.

Der er tale om en alvor-

lig kollektiv an-
svarsforflygtigelse eller faglig blindhed.
Meget tyder på, at mange professionelle
skal uddannes til at kunne kommunikere
med og se bag børnenes handlinger og syn-
lige attituder. 

Jeg er meget enig, når der i indledningen
står: „Det er ikke rimeligt, hvis debatten
om anbringelse foregår i et rum, som de di-
rekte berørte kun i begrænset omfang har
adgang til….. (i bogen) får man et billede af
børnene som aktive, reflekterende og
handlende mennesker – ikke passive,
umodne børn, som andre må beslutte og
handle for“.

Der har været en tendens til i den faglige
og forskningsmæssige verden at bagatelli-
sere hovedpersonernes udsagn. Denne bog
er efter min bedste overbevisning et
mindst ligeså væsentlig fagligt sagligt ind-
læg i debatten, som alle øvrige dyre evalu-
erings- og forskningsrapporter. 

Han gjorde en forskel

Det var næsten ikke til at bære, hvis der ik-
ke var positive historier. Det er der. „Jeg

har mødt en person i hele mit liv, som vir-
kelig gjorde indtryk på mig… det er et af de
mest positive mennesker, jeg har mødt.
Han lavede mig om på tre dage. Det er den
eneste rigtige far, jeg har haft….han holdt
sku’ ord... Han prøvede at fortælle én, at
man egentlig var noget“. 

Det er også historien om en socialrådgi-
ver: „Jeg havde en dame, og jeg
tror, at hun er grunden til, at
det hele er gået så godt for mig.
Hun var en ildsjæl, jeg har fak-
tisk aldrig kendt nogen som
hende. Fantastisk dame… Hun så
mig, hun hørte mig – jamen det
er jo sådan en fantastisk histo-
rie… Da jeg flyttede fra børne-
hjemmet et år til USA, så skrev
hun til mig. Hun slap mig aldrig“.

Nogle nævner en morfar, en ve-
nindes mor, en kammerat, en
lærervikar, en far, en søskende
som betydningsfulde personer i
deres liv, som så dem, ville dem og
hjalp, når det så mest sort ud. Vig-
tige voksne hvor relationen er
båret af egentlig kærlighed og ikke
professionel distance. Manglende
kontinuitet, brud og sammenhæng
i indsatsen præger næsten alle hi-
storier. Det er i den sammenhæng,
man skal se deres „ønske om, at de
professionelle mødte dem som men-
nesker, bekymrede sig om dem,
holdt af dem, gav dem omsorg og
tryghed og åbnede for en eller anden
form for relation. Der efterlyses ofte
„kærlighed“, som både har en følel-
sesmæssig og en omsorgsmæssig si-
de“.

Et andet forslag, er at få etableret
„barnets støtteperson“, en slags tillids-

og fortrolighedsperson, som skal være en
person der skal være barnets gennem hele
forløbet, gerne fra før, under og efter an-
bringelsen. Dette skal sikre bedre oplys-
ning, information, kontinuitet og sammen-
hæng hele livet. Efter min opfattelse er det
det vigtigste forslag, når samfundet påtager
sig ansvaret for børns udvikling og opdra-
gelse frem mod at blive fuldgyldig borger i
det rige danske samfund. 

I øvrigt vil jeg opfordre beslutningstagere,
embedsmænd og socialarbejdere til at gå i
dialog med og bruge TABUKA (www.tabu-
ka.dk)  som konsulenter, undervisere og
dialogpartnere. 

Jeg skylder en stor tak til de 39 livs- og
erfaringseksperter, som har stillet deres er-
faringer, personlige oplevelser og operatio-
nelle handleforslag til min rådighed. Nu er
bolden hos mig og dig.

TABUKA – Tidligere anbragtes bud på kvali-
tet i anbringelsen, red. Henrik Egelund Niel-
sen m.fl., 381 sider, kroner 298, forlaget Børn
& Unge.
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Kommunalreform – og
hvad så?

Det nye kommunale danmarkskort er
tegnet færdigt – nu begynder det vir-
kelige arbejde. Omstillingen til de nye
regioner og storkommuner skal over-
føres fra tegnebordet til virkeligheden
– ikke mindst den socialpædagogiske
virkelighed.
Det kommer til at påvirke SL’s med-
lemmer og deres arbejdsbetingelser.
Og det vil ændre hverdagen for mange
af de mennesker, som SL’s medlem-
mer hver dag har ansvaret for.
Endnu er der stor uvished om konse-
kvenserne af reformen – både om de
direkte følger af den nye struktur og
om udviklingen på det sociale område
over de kommende år.
Hvordan kommer den nye ansvarsop-
deling til at fungere i praksis? Hvor
stor en del af de nuværende amtslige
tilbud bliver i de nye regioner, og hvor
sultne er kommunerne efter selv at ta-
ge over? Og hvad kommer det så til at
betyde for de grupper, der har meget
specielle behov? Og hvordan bliver
arbejdsbetingelserne i det nye Dan-
mark. 
I den kommende tid vil Socialpædago-
gen se nærmere på nogle af de mange
områder, hvor usikkerheden hersker,
og hvor der er frygt for en undermine-
ring af det faglige miljø eller af bruger-
nes hverdag.
Følg med i Socialpædagogen og på
www.sl.dk

P.S.
Har du et bud på udviklingen, er du
opmærksom på et særligt område, der
rammes, eller har du en mening om
den måde, reformen bliver virkelig-
gjort på, hører vi gerne fra dig på vores
mailadresse: redaktionen@sl.dk 
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Udviklingshæmmede ældre:

De risikerer at ende 
Beboerne på Vestereng ved Svendborg er udviklingshæmmede
ældre. De vil få det meget svært, hvis de efter kommunalreformen
ender på et almindeligt plejehjem, lyder advarslen fra forstander
Rose Olsen 

Af Jens Nielsen
Foto: Lars Skaaning



Hvad ville der ske, hvis man tog en ganske
almindelig ældre dansker og placerede
hende på et plejehjem for udviklingshæm-
mede? Ville hun bare falde til og glide ind
den kultur, der er på stedet? Eller ville det
føre til frustrationer, nedtur og ensomhed? 

Rose Olsen er forstander på Vestereng i
Skårup ved Svendborg, og hun stiller det
omvendte spørgsmål: Hvad vil der ske med
de udviklingshæmmede ældre beboere på
Vestereng, hvis de placeres på et alminde-

ligt kommunalt plejehjem? Selv er hun ik-
ke i tvivl: 

– De udviklingshæmmede bliver jo ikke
mere normale af at blive ældre, og de bli-
ver let ofre for systemkrav. Hvis reglerne er
på en eller anden bestemt måde på et
kommunalt plejehjem, så vil de ikke være i
stand til at sige fra – de vil i stedet blive fru-
strerede, og jeg tror, det vil resultere i nog-
le alvorlige psykiske reaktioner. De kunne
blive udadreagerende, opføre sig underligt,
og det kunne være med til at isolere dem
yderligere, lyder hendes bud på en sand-
synlig udvikling.

Vi bør have in mente nogle af de erfarin-
ger, der er fra 80, hvor udviklingshæmme-
de blev forsøgt integreret, og hvor vi troede
på, at også social integration var mulig.

Når Rose Olsen overhovedet spørger,
som hun gør, skyldes det hendes frygt for,
hvad der sker med ældre udviklingshæm-
mede som beboerne på Vestereng efter
kommunalreformen.

Det handler om den kultur, som er særlig
for de udviklingshæmmede, og som i de
sidste årtier har fået lov til at vokse i amts-
lige tilbud som bofællesskaber, opgangs-
fællesskaber osv. Rose Olsen frygter, at den
kultur kan blive svækket alvorligt i den nye
kommunale struktur – ikke mindst når det
handler om de ældre udviklingshæmme-
de. De bliver ved med at være udviklings-
hæmmede, men risikerer at blive sorteret
ind under den almindelige ældrepleje.

Først i de seneste år er man begyndt at la-
ve målrettede tilbud til gruppen. Vester-
eng, der før lå et helt andet sted og hed El-
leruphus, åbnede for to et halvt år siden,
hører under Fyns Amt og er udviklet fra
bunden og bygget specielt til udviklings-
hæmmede ældre med afsæt i en grundig
analyse af beboernes behov og af de hid-
tidige tilbud. 

Men det arbejde kan risikere at gå tabt.
Selvom Vestereng i første omgang bliver
overført til den kommende region, tror Ro-
se Olsen, at mange kommunerne i løbet af
de kommende år i stedet vil satse på egne
tilbud. Og at Svendborg Kommune, hvor
Vestereng ligger, så vil fylde de tomme
pladser ud med beboere med helt andre
behov.

– Det kan vi da helt sikkert klare. Men jeg
synes, det ville være meget synd, hvis de
udviklingshæmmede ældre mister det
særlige tilbud, vi har til dem – og de kan
nemt komme i klemme, hvis ikke kommu-
nerne er meget opmærksomme på de
særlige forhold, der gælder for dem, adva-
rer hun.

Usynlige eller fejlplaceret

Det kan dels betyde, at man ikke får øje på
de behov, nogle af de udviklingshæmmede
har, og dels føre til, at fejlplacering på al-
mindelige plejehjem, mener Rose Olsen.

– Vores beboere bliver gamle, før de bli-
ver plejekrævende. Altså, de reagerer ikke
psykisk på at blive ældre, og de tænker ik-
ke over, at de kommer til at ligne en gam-
mel blomme, som en sagde. Men det bety-
der ikke, at deres behov og ønsker til hver-
dagens udformning ikke forandres. Der
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 i et hjørne

Vestereng er et tilbud udviklet specielt til de
ældre udviklingshæmmede. Illusionen om
„det lykkelige familiefællesskab“ er afløst af
et naboskab, hvor deltagelse i spisning og
aktiviteter er frivillig og baseret på den en-
kelte beboers lyst, evner og behov. Man bli-
ver ikke mere social af at blive ældre – det
gælder for vores beboere som det gør for
normale ældre, siger forstander Rose Olsen. 
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kommer ofte psykiske såvel som fysiske
behovsændringer, som dårligt har sam-
menhæng med yngre udviklingshæmme-
de bofælles behov. De ældre kan derfor ik-
ke i samme grad længere profitere af den
aktivitets- og ungdomskultur, der er ken-
detegnende for stedet. Det giver derfor en
række problemstillinger i bofællesskaber,
når en beboer bliver ældre og får et andet
behov, fortæller hun. 

– Faren er, at kommunerne ikke forstår,
at de er gamle og har et særligt behov, selv-
om de ikke er plejekrævende. At de er nødt
til at have nogle andre tilbud, end de kan få
i et bofællesskab, men at det andet tilbud
ikke skal være en plads på et almindeligt
plejehjem. For selvom de ikke er pleje-
krævende i den forstand, man ellers ser i
ældreforsorgen, så er de jo handicappede
og har brug for at kunne få hjælp døgnet
rundt, advarer Rose Olsen.

Men det vil være meget fristende for de
nye, større kommuner, fordi de i forvejen
råder et omfangsrigt og veletableret ældre-
tilbud: 

– Risikoen er, at kommunerne vil sige, at
„nå, du kan ikke klare bofællesskabet me-
re, jamen, så har vi er ældretilbud til dig
her på vores plejehjem“. Man får jo aldrig

nogen til at sige, at det ville være for at spa-
re, men kommunerne vil måske gerne lige-
stille de udviklingshæmmede, give dem li-
ge rettigheder med kommunens andre æl-
dre og prøve at integrere dem med andre
ældre, forudser hun.

Men gennem samtaler med forstandere
fra almindelige plejehjem er det hendes
klare opfattelse, at der fra normale ældre
vil være meget stor skepsis over for at skul-
le bo sammen med udviklingshæmmede
ældre – og sammen med den „normalkul-
tur“, der er på et almindeligt plejehjem, vil
det gøre det meget svært for de udviklings-
hæmmede ældre, mener Rose Olsen.

– Selvfølgelig er der da enkelte, der ville
kunne have glæde af at bo på et alminde-
ligt plejehjem, men for de allerfleste vil det
være en katastrofe. Så mange ældre udvik-
lingshæmmede er der jo ikke, så de vil bli-
ve meget spredt, Det ville ikke blive inte-
gration, det ville ende med segregation. De
ville ende i et hjørne, siger Rose Olsen.

Farvel til den lykkelige familie 

Rose Olsen taler derimod for, at de udvik-
lingshæmmede ældre skal blive i deres
egen kultur, der ikke nødvendigvis er deres
nuværende botilbud:

– Livskvalitet er vel – både for de udvik-
lingshæmmede og os andre – at få lov til at
bevare sin egenart. Man skal tænke på, at
vores beboere har levet et helt andet liv
end du og jeg. De har været vant til at
været omgivet af hjælpere og af at have
brug for hjælp til en masse ting, så for dem
er det ikke det spring, der er det afgørende.
Det handler mere om, at de skal have lov
til at blive i den kultur, de er vant til, siger
hun.

Det er den kultur, man har forsøgt at
værne om i udviklingen af Vestereng. I en
tænketank med deltagelse af konsulent-
virksomheden Rørbækcenteret, som be-
skæftiger sig meget med ældre, ledelse og
medarbejdere fra Elleruphus og faglige
konsulenter fra Fyns Amt analyserede
man målgruppens behov og så på mang-
lerne i de tilbud, man havde til de ældre
udviklingshæmmede på Elleruphus. 

Og så flyttede en kultursociolog ind i en
periode for at afdække den tone og de me-
re eller mindre vedtagne regler, der gjaldt
mellem beboere og personale. Det blev til
en rapport, der beskrev en slags tvungen
familie-kultur.

– Vi var sådan en lidt gammeldags insti-
tution, der fulgte den her familiegruppe-

Forstander Rose Olsen er bekymret for, hvad der efter kommunalreformen kan ske med ældre udviklingshæmmede som beboerne på Vestereng:
Faren er, at kommunerne ikke forstår, at de er gamle, selvom de ikke er plejekrævende. At de er nødt til at have nogle andre tilbud, end de kan få i
et bofællesskab, men at det andet tilbud ikke skal være en plads på et almindeligt plejehjem, advarer hun.



På Vestereng er den pæda-
gogiske omsorg i centrum –
og man må spise med, hvem
man vil, og hvor man vil

Af Jens Nielsen
Foto: Lars Skaaning

Efterhånden som antallet af udviklings-
hæmmede ældre steg, vokset behovet for
særlige tilbud til denne gruppe borgere,
og det fik Fyns Amt til tilbage i 1996 at be-
de ledelsen på Elleruphus om at udvikle
et nyt tilbud særligt rettet mod de ældre
udviklingshæmmede.

Elleruphus skulle under alle omstæn-
digheder totalrenoveres, og det blev der-
for besluttet at bygge nyt, og i august 2003
blev Vesterengs 29 boliger og de tilhøren-
de fællesarealer  indviet.

Her er der lagt stor vægt på, at beboerne
måske nok er „gamle“ i hovedet og har
brug for støtte døgnet rundt, men ikke
nødvendigvis er meget plejekrævende og
kan klare en række ting selv.

Rent konkret har det for eksempel bety-
det, at personalet stort set har trukket sig
fra måltiderne.

Beboerne skal have den hjælp, de har
behov for, men de skal nyde deres måltid
og ikke efterlades i en „barnerolle“, hvad
der ofte kan ske ved misforstået omsorg
og moral.

– I tilknytning til boligerne er der fælles
arealer, og derudover er der serviceområ-
der med en café og køkken. Desuden er
der en „kulturcafe“ – det der førhen ville

have heddet internt dagtilbud – som er et
tilbud om samvær og aktivitet, hvor man
kommer og går, som man vil. Og når der
spises, må man sidde hvor man vil – inde
hos sig selv eller ude sammen med andre.
Vi er gået bort fra den der tanke om faste
pladser ud fra et eller andet pædagogisk
sigte. Beboerne må sidde med, hvem de
vil, og deres måltider skal ikke overtages
af pædagoger, der sidder og taler hen over
dem og fra bord til bord. Det skal ikke
være et overvåget rum – beboerne skal
køre på egen maskine, siger Rose Olsen.

Hvor andre plejehjem har lukket deres
eget køkken og koblet sig på det kommu-
nale storkøkken, er Vestereng gået den
modsatte vej. Her har man et stort køk-
ken og en kok ansat, der også præsenterer
maden hver dag:

– Det kan godt være, at vores beboere
ikke kan lave mad selv mere, men de skal
i hvert fald kunne se maden blive lavet. Ja,
der er faktisk lavet en tilskuerplads, hvor
man kan se til – og så kan de fleste jo godt
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tanke: Vi er en stor, lykkelig handicappet
familie, vi holder bordskik, vi skændes ik-
ke under måltiderne. Alt det vi andre ikke
selv kan leve op til derhjemme… Det skab-
te hele tiden nogle konflikter. Kultursoci-
ologen pegede på, at vi havde en masse
besiddende rum, hvor det hele var kon-
trolleret og organiseret. Udgangspunktet
for Vestereng var at etablere rammer og
miljø, hvor den enkelte som individuel
person fik en privat bolig (lejlighed) og i
tilknytning hertil fællesfaciliteter, den en-
kelte kunne benytte som socialt træf i det
omfang, vedkommende ønskede. Det so-
ciale liv må være et individuelt valg. Når
folk flytter i ældrebolig, skal de ikke have
en ny familie. Og man bliver ikke mere so-
cial af at blive ældre – det gælder for vores
beboere som det gør for normale ældre –
men man skal have muligheden for at få
nogle nye sociale relationer, siger hun.

Kulturtab forude

Alle tankerne bag Vestereng bygger på det
faktum, at udviklingshæmmede bliver æl-
dre på en helt anden måde end normale.
De bliver ældre, før de bliver gamle og ple-
jekrævende:

– Det var én af ting, vi tænkte meget
over i opstartsfasen: Hvornår kan man be-
tragtes som ældre? De udviklingshæmme-
de bliver gamle på en anden måde. De bli-
ver hurtigere sociokulturelt ældre. Nogle
af dem er vant til at bo med deres gamle
forældre, og når de er sidst i 40’erne til-
hører de måske allerede ‘Giro 413-gene-
rationen’, siger Rose Olsen.

På Vestereng prøver man at skabe sam-
menhæng mellem det særlige aldrings-
mønster og den kultur, som er karakteri-
stisk for de udviklingshæmmede – og den
sammenhæng vil man ikke kunne bibe-
holde, hvis kommunerne i forlængelse af
kommunalreformen sender de udvik-
lingshæmmede ældre på et almindeligt
plejehjem, mener hun.

– Selvfølgelig skal vi ikke på forhånd
være helt afvisende over for reformen.
Tilbage i 1980, da vi overgik fra staten til
amterne, tænkte vi også, at det går aldrig
– men det er jo blevet et stor succes.

Men jeg er bange for, at fokus let kan
forsvinde fra de særlige behov, de ældre
udviklingshæmmede har, fordi man alle-
rede har tilbud til ældre, som det er let at
bruge. Jeg kan frygte, at kommunerne kan
forveksle den administrative alder – det at
man er ældre, når man bliver 67 – med
den socialt-kulturelle alder, som er meget
vigtig at tage højde for med vores mål-
gruppe, siger Rose Olsen.

– Det vil være meget ærgerligt, hvis den
accept af den kultur, som vi har udviklet
siden 1980, går tabt.

jni@sl.dk

Udviklingshæmmede ældre:

På egen maskine

– Vi har valgt at prioritere det
pædagogiske personale. Vi har også
ansat social- og sundhedsassistenter
til plejedelen, men den pædagogiske

empati og forståelse er helt afgørende
for vores beboere. De har brug for
coaching hele livet, kan man sige.

Rose Olsen, forstander



være med til at lave et eller andet, ikke af
pædagogiske grunde, men fordi de kan lide
det, siger Rose Olsen.

De beboere, der ikke kan klare så meget
– som for eksempel er demente og skal ha-
ve ekstra meget hjælp – de beskyttes af det,
som man på Vestereng kalder „situations-
bestemt afskærmning“.

– Vi lader situationen bestemme, om en
beboer har brug for særlig beskyttelse. Det
kan være en, der bliver forstyrret ved at
spise med flere, det kan være en, som står
sent op, eller har nogle andre behov, som
kræver at vedkommende bliver skærmet
effektivt af fra de fælles ting. Nogle har det
måske bedst med, at nogle bestemte ting er
på en bestemt måde, og der skal være ét
rum, hvor de kan være sikre på omgivel-
serne. Men selvom man måske ikke lige
kan deltage i for eksempel spisningen sam-
men med de andre, kan man jo godt have
glæde af at være sammen om andre ting,
påpeger Rose Olsen.

Pædagogik i centrum

Vestereng har fået meget opmærksomhed
for sit arbejde med de ældre og demente
udviklingshæmmede, og stedet modtager
mange besøgende fra både Danmark og
udlandet – særligt fra Norge har der været
interesse for arbejdet. Derudover holder
Rose Olsen mange foredrag – ofte for per-

sonale og forvaltninger på det normale æl-
dreområde, som ser nogle udviklingsmu-
ligheder for almindelige plejehjem.

Selvom Vestereng er for ældre menne-
sker, spiller det sygeplejefaglige en ret be-

skeden rolle. I stedet er det pædagogerne
og deres arbejdsfelt, der er i centrum i den
teambaserede struktur. 

– Vi har valgt at prioritere det pædagogi-
ske personale. Vi har også ansat social- og
sundhedsassistenter til plejedelen, men
den pædagogiske empati og forståelse er
helt afgørende for vores beboere. De har
brug for coaching hele livet, kan man sige,
siger Rose Olsen.

Assistance fra sygeplejersker til meget sy-
ge og endda døende beboere er mindre
påkrævet, end hun på forhånd havde ven-
tet:

– Vores beboere kan blive boede her helt
til det sidste – også i terminalfasen – og det
betyder, at døende ikke skal flyttes fra mil-
jøet og deres hjem. Men vi har faktisk ikke
det store behov for sygeplejefaglig assistan-
ce. Der må jeg sige, jeg er blevet overrasket
over, hvor gode pædagogerne er til at
håndtere det. Det er klart, at første gang
man står med en døende, så er det svært.
Vi har for eksempel haft en kræftsyg bebo-
er, der har været i terminalfasen i et år ef-
terhånden, men det håndterer personalet
meget fint, fortæller Rose Olsen.

Vesterengs hjemmeside er endnu ikke i luf-
ten, men stedets servicedeklaration kan læses
på www.social.fyns-amt.dk/wm162903

jni@sl.dk
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– Det kan godt være, at vores
beboere ikke kan lave mad selv
mere, men de skal i hvert fald
kunne se maden blive lavet.

Rose Olsen, forstander 

Vi er gået bort fra den der
tanke om faste pladser ud fra

et eller andet pædagogisk
sigte. Beboerne må sidde med,
hvem de vil, og deres måltider

skal ikke overtages af
pædagoger, der sidder og taler

hen over dem og fra bord til
bord.

Rose Olsen, forstander
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Et pluk af relevante fagbøger
Redigeret af Jens Nielsen

At bestige bjerge

Af Jette Lyager og Lone Lyager
Hvad sker der med kønsidentiteten hos
mænd, der er blevet seksuelt misbrugt? Det
handler denne bog om, og den ser på, hvordan
den enkelte mand gennem gruppeterapi kan
arbejde med at hele de sår, som overgrebene i
barndommen har givet. Og den proces er, med
en af de mandlige deltageres ord, som at be-
stige bjerge. De to forfattere, der sammen står
i spidsen for Støttecenter mod Incest, har skre-
vet bogen på baggrund af fire års terapeutisk
arbejde med seksuelt misbrugte mænd, og den
beskriver både cases, behandlingsforløb, går
bag om metoderne og ser på resultaterne. På

den måde kan den bruges både af socialarbejdere og af misbrugte og de-
res pårørende.
Udgivet af VFC Socialt Udsatte. 246 sider, 150 kroner.

Den lærende pædagog

Af Flemming Andersen og Klaus G. Henrik-
sen (red.)
Når man som pædagog arbejder med ud-
satte unge, har man flere roller og skal
trække på en række forskellige kompe-
tencer. Men hvordan når man frem til
dem, og hvordan får man teori og praksis
til at hænge sammen? Med bidrag fra en
række pædagogiske forskere, undervisere
og praktikere ser denne bog nærmere på,
hvad der skaber en dygtig ungdomspæda-
gog, på hvordan de pædagogiske kompe-
tencer tillæres og på hvordan det hele

bringes til at fungere ude i praksis: Hvordan skaber man den gode kon-
takt, og hvordan vedligeholder og udvikler man sine personlige og socia-
le kompetencer i konfrontationen med de unge? Bogen er skrevet til bå-
de studerende og erfarne pædagoger og til fagfolk, der arbejder med ud-
vikling og uddannelse.
Udkommet på Alinea. 296 sider, 210 kroner.

Børn kan

Af Ben Furman
Hvor mange forfattere kan prale af at ha-
ve sit eget psykologiske talkshow på finsk
tv? Det kan psykiateren og psykoterapeu-
ten Ben Furman, der er leder af Institut
for Kropsterapi i Helsinki og opfinderen
af metoden „Kid’s Skills“. På dansk er det
blevet til „Jeg kan“, og metoden anvendes
allerede en række steder i Danmark. I
denne bog om metoden beskriver Fur-
man, hvordan man kan arbejde med
børns problemer ud fra et løsningsfokuse-
ret og anerkendende udgangspunkt, som
gør barnet til en aktiv part. Metodens 15
trin illustreres med en række eksempler
på, hvordan den kan bruges i forhold til

for eksempel aggressive børn, børn, der lyver, stjæler eller er bange. Me-
toden er udvikler til 4-7-årige, men kan også bruges til ældre børn – og
af både forældre og fagfolk. Forord af Jesper Juul.
Udkommet på Hans Reitzels Forlag. 192 sider, 225 kroner.

Dialog mod vold

Af Per I. Hensen og Helle Øbo Pedersen
I 2003 viste en europæisk undersøgelse, at
vold er den hyppigste dødsårsag for kvinder
mellem 20 og 45 år i Europa, og danske tal
viser, at 65.000 kvinder her i landet hvert år
udsættes for vold eller trusler – langt de fle-
ste i hjemmet og fra deres egne mænd. Det
er 175 kvinder hver dag året rundt, selvom
det siden 1921 har været forbudt ved lov at
slå sin partner. I 2001 kom emnet efter man-
ge års tabuisering endelig på den politiske
dagsorden, og nu foreligger blandt andet

denne bog, der samler de foreløbige erfaringer med behandlingen af de
voldelige mænd. Dialog mod vold er navnet på et behandlingstilbud, der
siden 2002 har kørt på Askovgården, og der er arbejdet med indtil vide-
re 120 voldelige mænd, der opsummeres i denne bog. Den tegner et bil-
lede af de voldsudøvende mænd og giver et bud på metoder og resul-
tater.
Udkommet på Systime Academic. 160 sider, 200 kroner.

Den rette hjælp til voldsramte kvinder

Af Pia Rovsing Clemmensen
Der mangler viden og erfaring blandt fagfolk om mænds vold mod kvin-

der, og om hvilken hjælp, der er den rette.
Det mener Pia Rovsing Clemmensen, der er
socialrådgiver og igennem en årrække har
arbejdet med voldsramte kvinder på Roskil-
de Krisecenter. Det forsøger hun at råde bod
på med denne bog, der er baseret på et
forskningsprojekt om mænds vold i parfor-
holdet. Den bygger på interview med volds-
ramte kvinder og ser på, hvilke modtræk fra
det offentliges side, der virker bedst. Både
kvinderne og deres sagsbehandlere kommer
med bud på, hvordan hjælpen kan forbed-
res. Men det er også en debatbog, der graver

i de forskellige opfattelser af vold mod kvinder og argumenterer for, at
den ofte usynlige vold bag hjemmets fire vægge ikke er et individuelt
problem, men et fælles anliggende for hele samfundet.
Udkommet på Frydenlund. 180 sider, 198 kroner.

Børn og angst

Af Maare Tamm
Børn kan være bange for mange ting – både
håndgribelige ting og mere diffuse forestillin-
ger. Angsten kan have at gøre med oplevelser
og konkrete begivenheder eller med irratio-
nelle ideer. Og angsten kan have meget for-
skellige udtryk og former på forskellige al-
derstrin. Den estiske fødte svenske psykolog-
ilektor Maare Tamm bruger både sin egen
baggrund som flygtningebarn i årene efter
Anden Verdenskrig og sin egen forskning i

børns angst til i et lettilgængeligt sprog at se på de forskellige former for
angst hos barnet, og han kommer med bud på den hjælp, der kan for-
hindre, at angsten hæmmer barnets udvikling og trivsel. Kan både bru-
ges af studerende, praktikere – både på det professionelle niveau og på
hjemmefronten…
Udkommet på Systime Academic. 208 sider, 225 kroner.



Østre Landsret underkender
Ankestyrelsen og giver SL
medhold i sag om en social-
pædagogs psykiske arbejds-
skade efter en såkaldt overle-
velsestur

Af Jens Nielsen

Det startede i løbet af 24 timer tilbage i
1997. Men først nu er sagen ved at finde
sin afslutning.

Dengang  for næsten syv et halvt år siden
var socialpædagog Lis Clausen på
„overlevelsestur“ med sine kolleger. Det
var en af de årlige socialpædagogiske dage,
de skulle have det sjovt, og strabadserne
ude i naturen skulle ryste persona-
legruppen sammen. 

Det var en tur ud i regn og no-
vembermørke, med uvished og
overraskelser. Med vandring ad
kulsorte skov- og markveje og over
kolde vandløb. Med tovklatring og
bestigning af en høj kornsilo. En
tur, som mange bare ville se som en
udfordring og en spændende ople-
velse.

Men for Lis Clausen gik det helt
anderledes. Udholdenhedsprøver-
ne og de fysiske udfordringer var
én ting – uvisheden og det psykiske
pres, hun følte sig udsat for, satte
sig dybe og varige spor. 

Efter turen fik hun det dårligt, fik angs-
tanfald, hun blev sygemeldt, mistede til
sidst sit job. Oplevelsen har varigt ændret
Lis Clausens liv, hun har været følelses-
mæssigt ustabil og har siden kun kunnet
håndtere et flexjob på halv tid.

Sagen har tidligere været omtalt her i So-
cialpædagogen, sidst i nr. 6 fra 19. marts
2004.

Det skete i anledning af, at Lis Clausen

for et år siden vandt erstatningssagen mod
arbejdsgiveren, der blev pålagt ansvaret
for, at Lis Clausen havde fået sin arbejds-
skade. Nu har Lis Clausen og SL vundet
endnu en sag. Og en usædvanlig en af
slagsen. 

Det handler om, hvor skadet Lis Clausen
er blevet – hvor store mén, hun har fået,
hvordan hendes livskvalitet er ændret. Det
handler altså ikke kun om arbejdsevne,
men om hele hendes sociale liv, hendes ev-
ne til at være sammen med andre menne-
sker, møde nye ting og indgå nye sammen-
hænge.

Det fastsættes ved en såkaldt méngrad.
Det sker i første omgang i Arbejdsskade-
styrelsen, hvis afgørelse siden kan indkla-
ges til Ankestyrelsen. 

I Lis Clausens tilfælde endte Ankestyrel-

sen med at fastsætte hendes méngrad til 5
procent. Det vil sige, at styrelsen mener, at
hendes livskvalitet er varigt nedsat med
fem procent. Den afgørelse har SL på Lis
Clausens vegne indklaget over for Østre
Landsret, og nu har SL altså fået medhold:

Østre Landsret har ganske enkelt under-
kendt Ankestyrelsen, og i stedet fastsatte
retten méngraden til 15 procent, sådan som
SL havde krævet på Lis Clausens vegne.

Og det er en ganske usædvanlig afgørel-
se, fortæller SL’s advokat, Karsten Steen
Jensen:

– Jeg er kun faldet over to andre sager,
hvor domstolene har været inde over og
hæve méngraden. Og jeg er ikke bekendt
med fortilfælde, hvor domstolene har gre-
bet ind med den begrundelse, man har
brugt her, siger han.

Så bort fra egen ekspertise

Når SL vandt sagen skyldes det, at Østre
Landsret valgte at lægge vægt på den ind-
vending, som SL også henholdt sig til, nem-
lig at Ankestyrelsen i sin afgørelse så stort
og flot på de konklusioner, styrelsens egen
lægelige ekspertise var nået frem til.

I første omgang mente Arbejdsskadesty-
relsen, at Lis Clausens skade udgjorde et

mén på mindre end 5 procent.
– Men det mente vi var for lidt, når

man så på, hvordan Lis Clausen havde
det, og så på, hvordan hele forløbet
havde påvirket hendes liv og forringet
hendes tilværelse. Derfor klagede vi
over afgørelsen til Ankestyrelsen, for-
tæller advokat Karsten Steen Jensen,
som siger, at det generelt er svært at få
Arbejdsskadestyrelsen til at anerkende
psykiske skader – som for eksempel de
skader, der kan opstå, hvis man som
socialpædagog bliver truet af en bru-
ger eller udsat for overgreb, der over-
skrider ens personlige grænser.

I Ankestyrelsen endte den lægelige
ekspert med at vurdere méngraden til

mellem 10 og 15 procent. 
Alligevel fastsatte Ankestyrelsen i sin af-

gørelse fra november 2001 méngraden til
kun 5 procent. I sin begrundelse over for
SL skrev Ankestyrelsen:

– Den belastning, Lis Clausen har været
udsat for, må karakteriseres som mild.

Men i den skriftlige lægeudtalelse fra An-
kestyrelsen egen lægelige ekspert, psykia-
ter Ole Bjørn Greve, hed det, at:
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– Vi kan jo håbe på, at Ankestyrelsen
nu føler sig forpligtet til at følge de

vurderinger, deres egne læger foretager. 
Jeg synes, at vi har et pædagogisk for-

klaringsproblem over for de mennesker, der
har en sag kørende, hvis klageinstansen
Ankestyrelsen ikke engang følger deres 
egne lægelige eksperters konklusioner.

Karsten Steen Jensen, advokat

Usædvanlig sejr i
arbejdsskadesag



– Helheds vurderet skønnes der at fore-
ligge en let til moderat posttraumatisk be-
lastningsreaktion svarende til en méngrad
i området 10-15 procent.

Ankestyrelsen valgte i sin afgørelse altså
ikke bare at lægge sig i den lave ende af den
lægelige anbefaling – man halverede den.

For Lis Clausen ville det betyde en halve-
ring, at den godtgørelse, hun ville kunne få
for den varige arbejdsskade, hun har fået.

Karsten Steen Jensen undrer sig over An-
kestyrelsens fremgangsmåde: 

– Jamen, jeg tror, at man i Ankestyrelsen
har tænkt, at en sådan skade kan man ikke
få af sådan en overlevelsestur – sagsbe-
handleren har simpelthen ikke troet på
det. Og så er den lægefaglige konsulent
blev ganske tilsidesat af lægfolk, så at sige.
Det, syntes vi, er en betænkelig udvikling,
og det giver dommen fra Østre Landsret os
medhold i, siger han.

„Ikke med nogen føje“

I sin dom slår Østre Landsret fast, at „de
psykiske følger, som sagsøgeren har pådra-
get sig efter akutte belastning, har ube-
stridt udviklet sig til en kronisk tilstand“.
Retten fejer også Ankestyrelsens omtale af
den belastning, Lis Clausen var udsat for,
af banen:

– Overlevelsesturens belastning for sag-
søgeren har ikke været mild, men moderat,
og følgerne kan ikke med nogen føje ka-
rakteriseres som „lettere psykiske gener“,
når der er tale om, at der hos et tidligere så
velfungerende menneske er indtrådt så
indgribende personlighedsforandringer, at
sagsøgeren helt har måtte omlægge sine
private og arbejdsmæssige forhold, skriver
retten i sin dom.

Dommerne noterer tørt, at de heller ikke
kan få øje på nogen lægefaglig begrundel-
se for, at Ankestyrelsen har tilsidesat sin
egen, ja, lægefaglige begrundelse. Og heref-
ter giver SL og Lis Clausen medhold og
fastsætte méngraden til 15 procent.

– Retten er ellers meget forsigtig med at
blande sig i skøn, fordi de jo netop er fore-
taget af fagfolk – altså her læger, som har
forstand på den slags, hvad jurister jo ikke
nødvendigvis har. Men her har Østre
Landsret altså lagt vægt på, at Ankestyrel-
sen netop ikke selv har fulgt sin egen læges
vurdering, påpeger advokat Karsten Steen
Jensen.

Han mener, at sagen bør vække til efter-
tanke i Ankestyrelsen 

– Vi kan jo håbe på, at Ankestyrelsen nu
føler sig forpligtet til at følge de vurderin-
ger, deres egne læger foretager. Jeg synes,
at vi har et pædagogisk forklaringsproblem
over for de mennesker, der har en sag
kørende, hvis klageinstansen Ankestyrel-
sen ikke engang følger deres egne lægelige
eksperters konklusioner, siger advokaten.

En dom uden men’er

I SL kalder arbejdsskadekonsulent Kirsten
Rosenstand dommen for „unik“, og hun ser
sagen som en test af retssikkerheden på
området – med positivt udfald:

– De to første afgørelser i Arbejdsskade-
styrelsen og Ankestyrelsen var en voldsom
degradering af det faktum, at der er forskel
på mennesker og på, hvordan vi reagerer i
forskellige situationer. Det er, som om
man i Ankestyrelsen ikke har villet tro på,
det kunne have de konsekvenser, og det er
da rigtigt, at andre i samme situation, som
den Lis Clausen var i, ikke reagerer på sam-

me måde. Men dommen slår fast, at der ik-
ke er nogen tvivl om, at begivenhederne i
1997 fuldstændigt overskred hendes græn-
ser og for alvor forringede hendes livskva-
litet, siger Kirsten Rosenstand, der har fulgt
sagen fra starten.

– De psykiske arbejdsskader kan tit være
meget vanskelige at dokumentere. Hvis
der er tale om en faldulykke, ja, så er der
ikke så meget at være i tvivl om, mens det
i sager med psykiske mén kan være svært
at bevise, at skaden ikke skyldes alle muli-
ge andre ting i personens fortid. Men i Lis
Clausens tilfælde var der intet – det var
kun begivenhederne der i november 1997,
der kunne have udløst det, konstaterer
hun. 

– Dommerne i Østre Landsret slår fast, at
Ankestyrelsen ikke bare kan sidde deres
egen lægelige ekspertise overhørig uden at
komme med en gyldig begrundelse. Det er
virkelig en hilsen til Ankestyrelsen om at
respektere de forvaltningsretlige krav om,
at alle afgørelse skal begrundes, som klage-
ren kan forstå det, og så der er en sam-
menhæng mellem de oplysninger, der lig-
ger, og afgørelsen. Og det er jo det, vi er
gået efter i denne sag: Hvordan de er kom-
met om med at træffe denne afgørelse, si-
ger Kirsten Rosenstand, der også er meget
glad for den klare tone i dommen:

– Der er ikke nogle men’er i den, og der
er ingen tvivl om, at vi fremover vil kunne
henvise til den i andre sager. Og det er
klart, at vi vil være ekstra opmærksomme
på, om der er sammenhæng mellem de
lægelige vurderinger og de afgørelser, der
bliver truffet, siger Kirsten Rosenstand.

jni@sl.d
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Af Lone Marie Pedersen

I løbet af april sender Socialpædagogernes
Landsforbund et medlemskort ud til samt-
lige medlemmer. Et elektronisk medlems-
kort, hvor der står kontaktnummer til SL
og adresse på SL’s hjemmeside. 

Men det er ikke kun et medlemskort, det
er også et fordelskort, der giver mulighed
for rabatter, særtilbud og andre fordele hos
en lang række leverandører. Ordningen,
som er udviklet sammen med 12 andre
LO-forbund, hedder LO Plus Kort.

Sammen med medlemskortet modtager
SL-medlemmer også brochuren „Et med-
lemskort med muligheder“. Heri er nær-
mere beskrevet, hvordan medlemskortet
kan bruges. 

SL sagde ja, da LO åbnede for et samar-

bejde om et nyt elektronisk medlemskort,
fordi det giver muligheder for at give en
bedre medlemsservice, fortæller forbund-
skasserer Kaj Skov Frederiksen.

– Vi ved endnu ikke, hvilke muligheder,
det nye kort vil give medlemmerne, men
vi valgte at springe på vognen, da LO in-
viterede, fordi vi selv ville have svært ved
at udvikle de muligheder, som ligger i et
elektronisk medlemskort.

– At det så også giver mulighed for ra-
batter på forskellige varer, betragter SL
som en sidegevinst, fortæller Kaj Skov Fre-
deriksen.

– SL’s medlemmer har i forvejen mulig-
heder for rabatter gennem Forbrugsfor-
eningen, men LO Plus vil åbne for endnu
flere rabatordninger.

Yderligere informationer om medlemskor-
tet kan hentes på www.loplus.dk, hvor man
kan se „om der er et tilbud eller en fordel, som
passer dig“. Er der ellers spørgsmål til LO Plus
kan man ringe på 7010 2060.

Medlemskort med muligheder



Af Lone Marie Pedersen 

Socialpædagogerne Simon Simonsen og
Janne Liliendal, der arbejder på Bostedet
Hulegården i Københavns Amt, har lavet
filmen „Kærlighedslandskaber“. De seks
skuespillere i filmen er alle udviklings-
hæmmede og beboere på Hulegården. 

Filmen behandler så svære emner som
kærlighed, følelser, seksualitet og er bygget
op omkring et værkstedsprojekt, hvor sku-
espillerne gennem deres rolle arbejder sig
frem til en form for erkendelse eller lære
omkring for eksempel det at blotte sig for
andre.

Det bærende i filmen er ifølge de to in-
struktører „at få sat ord på sine følelser –
både de gode og de dårlige – herigennem
synliggøres kærlighedens mange landska-
ber“.

Psykolog ved Højvang Seminariet, Hen-
ning Kopart, skriver i sin anmeldelse af fil-
men blandt andet:

„Med nøgleord som ømhed, nærhed,
kærlighed og respekt i værdigrundlaget får
man i filmen et meget levende indblik i et
gedigent stykke socialpædagogisk arbejde
med de deltagende personer i workshop-
arbejdet omkring følelser og seksualitet.
Selve temaet rummer potentielt et hav af
forskellige vanskeligheder og etiske fald-
gruber, men jeg synes faktisk, det er lykke-
des fint i filmen at skildre personerne og
arbejdet i workshoppen med en grund-
læggende nænsomhed, respekt og indle-
velse.“

Filmprojektet er støttet af SL i Køben-
havns Amt, Bostedet Hulegården og SUKA,
der er Specialundervisningen under Kø-
benhavns Amt. 

Filmen varer 40 minutter og koster 200
kroner plus forsendelse. Den kan bestilles på
www.Ser-I-os.dk

lmp
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En plejekontrakt skal betragtes som en
ansættelse, og derfor har kommunen også
pligt til at foretage partshøring af familie-
plejeren, inden den opsiger et plejefor-
hold. 

Det fastslog Vester Landsret allerede i
april 2004, da den stadfæstede en dom fra
byretten i Ålborg. 

Sagen drejer sig om en plejefamilie i
Nordjylland, der var ansat af Ålborg Kom-
mune, indtil kommunen i 2000 uden for-
udgående partshøring opsagde kontrak-
ten.

Ålborg Kommune var ikke tilfreds med
afgørelsen i Vestre Landsret og bad derfor
Procesbevillingsnævnet om lov til at få sa-
gen vurderet af Højesteret. Nævnet har nu
givet afslag, og derfor gælder Landsrettens
dom. 

Afgørelsen har ikke kun betydning i den
konkrete sag, men kommer til at gælde i
lignende sager, vurderer SL’s advokat Steen
Leonhardt Frederiksen. Og det betyder, at
en plejekontrakt som udgangspunkt skal
betragtes som en ansættelse.  

– Kommunerne har pligt til både at fore-

tage partshøring og at begrunde opsigel-
sen.

Næstformand i SL, Benny Andersen, hil-
ser afgørelsen velkommen, og han vil nu
kontakte Kommunernes Landsforening.

– Når Ålborg Kommune har ønsket at gå
til Højesteret, er det fordi den konkrete af-
gørelse er principiel, og derfor er det vig-
tigt, at vi sætter os sammen og finder en
fælles forståelse af betydningen af lands-
rettens dom. 

lmp

Film:

Kærlighedslandskaber

Plejefamilier har ret til partshøring

Gensynstræf på
Holstebro
Pædagogseminarium

Den 27. maj 2005 holdes gen-
synstræf for alle nuværende/tidli-
gere studerende samt alle nuvæ-
rende/tidligere ansatte.
Tjek vores hjemmeside
www.cvuvita.dk
eller ring til Lotte Møller på
tlf. nr. 9612 1601.

40 års jubilæum på 
Ikast-Seminariet

Se jubilæumsprogram:
www.ikastsem.dk
Tidligere og nuværende studeren-
de og medarbejdere indbydes til
jubilæumsfest den 29. april 2005.
Sted: Ikast-Seminariet
Kl.: 17,30
Pris: 50,00 kr.
Tilmelding senest 18. april: 
se www.ikastsem.dk
Man opfordres til, holdvist at
arrangere fællesspisning. 
Vi kan være behjælpelige med lo-
kaler.

De Studerendes Råd

Os imellem



nr. 6  · 26. marts 2005 27

S
ocialpæ

dagogen

Forretningsudvalget i PLS
Pædagogstuderendes 
LandsSammenslutning 
Bredgade 25 F, 3. sal
1260 København K
(Modtaget d. 1.3.2005)

PLS opfordrer alle pædagoger og pædagog-
studerende til at stemme NEJ til overens-
komstresultatet. Pædagogstuderende er
endnu en gang blevet snydt ved de netop
afsluttede forhandlinger.

Pædagogstuderende er i de lønnede
praktikperioder ansat på samme vilkår,
som de uddannede kollegaer, når det gæl-
der pligter. Til trods for dette er der en lang
række punkter, hvor man som studerende
stadig er i et slavelignende forhold, når det
gælder rettigheder – særligt de økonomi-
ske.

Studerende får ingen aftentillæg, men ar-
bejder om aftenen som øvrige ansatte.

Studerende får ingen weekendtillæg,
men arbejder i weekenden som øvrige an-
satte.

Studerende får ingen øvrige ulempetil-
læg, men er pålagt samme arbejdsopgaver
som øvrige ansatte.

Studerende kommer ikke i betragtning i
forhold til ny løndannelse, selv om vi bliver
pålagt samme arbejdsfunktioner som øvri-
ge ansatte.

Studerende får ingen områdetillæg, men
er ansat i alle egne af landet.

Studerende har ingen pensionsbidrag,
som øvrige ansatte.

Studerendes timeløn er cirka 60 kroner i
timen – langt under mindstelønnen.

Studerendes løn er forringet med 7 pro-
cent i forhold til det pædagogiske persona-
le siden 1992, hvor de lønnede praktikpe-
rioder blev indført.

Ingen af disse forhold er blevet ændret
siden den lønnede praktiks indførelse i
1992. Dette til trods for, at der har været
adskillige overenskomstforhandlinger i
den mellemliggende periode. 

Socialpædagogernes Landsforbund (SL)
og Børne- og Ungdomspædagogernes
Landsforbund (BUPL) har forhandlingsret-
ten for de pædagogstuderendes overens-
komst. Derfor har disse forbund også pligt
til at fremføre de studerendes krav til over-

enskomstforbedringer. Det virker ikke som
om denne forpligtigelse vejer særlig tungt i
forbundene. 

Ved overenskomstforhandlingen i 2005
har PLS kun stillet et krav. Nemlig at pæda-
gogstuderende i lønnede praktikker får
indhentet lønefterslæbet på 7 procent. Et
efterslæb, som er oparbejdet over en
årrække, fordi de penge, der har været til
rådighed ved overenskomstforhandlinger-
ne fra 1992 og til i dag, er blevet fordelt
blandt de uddannede pædagoger. Derfor
har de pædagogstuderende fået en stadig
ringere løn.

PLS anbefaler at stemme nej til overens-
komsten, da hverken SL og BUPL har vist
viljen til at forbedre de studerendes løn
ved at indhente lønefterslæbet.

PLS opfordrer derfor alle pædagogstude-
rende til at stemme nej til den kommende
overenskomst. Ligeledes opfordrer PLS alle
uddannede kollegaer til, i solidaritet med
de studerende, at stemme nej. Dette hjør-
ne af overenskomsten, som omhandler de
studerende, må genforhandles. 

Benyt stemmesedlen og stem NEJ til
overenskomsten 2005. 

Kære PLS

I er naturligvis i jeres gode ret til at opfor-
dre jeres medlemmer og andre til at stem-
me nej til overenskomstresultatet. Men før
I sætter en storstilet NEJ-kampagne i værk,
vil vi opfordre jer til endnu engang at vur-
dere resultatet.

Som pædagogstuderende har I 2 lønnede
praktikperioder af et halvt års varighed. Ef-
ter endt uddannelse venter for de fleste en
karriere på 30 til 35 år inden for faget. Når
I vurderer det samlede resultat, bør I opve-
je kortsigtede og langsigtede virkninger for
jeres medlemmer. I det langsigtede per-
spektiv handler det reelt om „livslønnen“ –
hvad er den samlede løn i løbet af et langt
arbejdsliv.

Set i det lys er resultatet slet ikke så
dårligt – tværtimod.

I stillede krav om en forhøjelse af lønnen
i den lønnede praktik på 7 procent. I fik
godt 7,5 procent. De studerende er den

gruppe, der i den kommende overenskom-
stperiode har fået den største garanterede
lønfremgang. Der vil være tale om en real-
lønsfremgang på omkring 2 procent i over-
enskomstperioden. 

Andre krav, som vi har prioriteret højt, er
stigninger i grundløn og pensionsindbeta-
linger for pædagoger i basisstillinger. Da de
fleste af jeres medlemmer efter endt ud-
dannelse bliver ansat i en basisstilling, er
der her tale om en prioritering, som var-
mer i mange år fremover.

Afslutningsvis blive vi nødt til at kom-
mentere nogle af jeres begrundelser for at
opfordre til at stemme NEJ ved den kom-
mende urafstemning. 

I glemmer at fortælle, at når der ikke ud-
betales ydelser for arbejde i aften- og nat-
tjeneste samt på søn- og helligdage m.v.,
skyldes det, at der ikke skal være et økono-
misk incitament til at vælge døgninstituti-
oner frem for daginstitutioner, når der skal
lægges billet ind på et praktiksted.

I glemmer at fortælle, at arbejde på søn-
og helligdage samt en væsentlig del af ar-
bejdet i aften- og nattjeneste for studeren-
de honoreres på nøjagtig samme måde
som for ansatte på døgninstitutionsom-
rådet – nemlig med frihed.

Endelig er det ukorrekt, når I påstår, at de
midler, der har været til rådighed ved over-
enskomstforhandlingerne, er blevet over-
ført til de uddannede pædagoger. 

Lønnen i praktikperioderne er altid ble-
vet reguleret med de generelle lønregule-
ringer, som alle andre ansatte i amter og
kommuner har fået. Herudover er der
blandt andet brugt midler på en differenti-
ering af lønnen i første og anden lønnede
praktik, og der er indført betaling for at
deltage i koloniophold.

Med det forlig vi har indgået, har vi et
samlet resultat, der både tilgodeser de stu-
derendes kortsigtede og langsigtede inter-
esser.

Med venlig hilsen
På forretningsudvalgets vegne
Kirsten Nissen
Formand

Stem nej til overenskomsten
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Peter H S Kristensen
Amtskredsformand
SL Nordjylland
(Modtaget d. 9.3.2005)

Da jeg som den eneste i Hovedbestyrelsen
anbefaler medlemmerne at stemme nej til
overenskomstresultatet, syntes jeg det er
på sin plads at forklare baggrunden herfor
nærmere. Samtidig vil jeg benytte lejlighe-
den til at komme eventuelle myter i for-
købet, som nemt kan opstå, når man som
den eneste i Hovedbestyrelsen vælger at
anbefale et nej.

Min baggrund for at anbefale et nej, er en
principiel tilgang til udfaldet af overens-
komstforhandlingerne, med særlig vægt på
den aftale der er lavet omkring ny løn. 

Overenskomstresultatet som helhed er
på det jævne, ikke rigtig skidt, men heller
ikke rigtig godt. Reallønnen skulle være
sikret hvilket er godt nok, men da jeg op-
fatter overenskomstforhandlinger som en
adgang til at give SL’s medlemmer en real-
lønsfremgang der kan mærkes, er jublen
over resultatet til at få øje på. Det er fint at
basisgrupperne får 2 løntrin, og de fleste af
lederne 1 løntrin, men procentvis er det
stadig kun mellem 3 og 3,5 procent det gi-
ver i stigning for basisgrupperne, og min-
dre for lederne. Jeg glæder mig over en
bedre aftale omkring barsel, forbedrede
vilkår for deltidsansatte, bedre pension, og
andre dele af aftalerne, men det samlede
resultat er ikke godt nok, til at jeg kan ig-
norere at ny løn er iklædt en smule pæne-
re tøj, men ellers til forveksling ligner det vi
kender.

I det debatoplæg SL udsendte som optakt
til overenskomstforhandlingerne var over-
skriften „Vi vil have et nyt og bedre lønsy-
stem“. Efterfølgende var der en hed debat

om ny løn på de ekstraordinære General-
forsamlinger i SL kredsene, samt på den
ekstraordinære Kongres, hvor SL’s krav
blev udtaget. En debat som havde det til
fælles, at der skulle laves yderst radikale
ændringer af ny løn aftalen, hvis vi skulle
kunne godkende aftalen. Og hvad har vi så
fået?

For mig at se har vi ikke fået ændret næv-
neværdigt på ny løn systemet, men alene
fået pyntet lidt på modellen. Der er lavet
aftaler om proceduren for lønforhandlin-
gerne, og ændrede betingelser for hvordan
resultaterne gøres op. Men der er ikke
skabt et lønsystem hvor der er reel lige-
værdighed mellem parterne, som jeg op-
fatter som en nødvendighed hvis ny løn
skal fungere efter de oprindelige hensigter.
Det er forsat arbejdsgiverne der sidder på
den tunge ende af aftalen, da pengene
hører til deres råderum, hvilket også er
præciseret i aftalen. SL’s medlemmer er for
mig at se, heller ikke sikret at overenskom-
stkronerne fuldt ud ender i deres lommer,
det er forsat en kamp om at hente penge-
ne hjem, selv om det burde være en selv-
følgelighed, at de der betaler, også tilkom-
mer resultatet.

Så helt principielt har jeg valgt at følge
det jeg tror på er det rigtige, samt respekte-
re det jeg oplever at have hørt af udsagn fra
medlemmerne, op til overenskomstfor-
handlingerne. Samtidig respekterer jeg dog
at andre har en anden opfattelse, af de
holdninger medlemmerne har meldt ud.
Er det så fornuftigt, og hvad kan vi få ud af
en konflikt ved at takke nej, kan man spør-
ge. Det kan jeg ikke give klare svar på, men
alene bevare min tro på, at vi med en kon-
flikt kan få ændret ny løn aftalen så den
kan komme til at fungere tilfredsstillende
til glæde for SL’s medlemmer. At stemme

om et overenskomstresultat skal ikke ale-
ne være en pragmatisk vurdering for mig,
jeg vil gerne stå ved nogle principper, og så
forfølge dem. Jeg tror nemlig det er vores
sidste chance overhovedet, for at få ændret
ny løn systemet radikalt denne gang, for
sidder vi med samme problemstillinger
omkring ny løn om fire år, kan vi ikke gen-
udsende et stærkt kritisk debatoplæg, vi
kan ikke tage den samme diskussion på
Generalforsamlingerne og på Kongressen
en gang til, og samtidig virke troværdige
hvis vi siger ja denne gang.

Det er baggrunden for min anbefaling af
et nej. 

Med hensyn til myterne, så vil jeg aller-
først slå fast at jeg ikke er imod ny løn, da
jeg tror på at vi skal have et lønsystem hvor
vi lokalt kan indgå aftaler for medlemmer-
ne, det er blot ikke ligegyldig hvordan det
ser ud. Min anbefaling har heller ikke bag-
grund i at de nordjyske arbejdsgivere, er
anderledes end på landsplan, da der da der
blandt de nordjyske arbejdsgivere findes
nogen som håndterer ny løn rigtig godt,
der er en masse som er på det jævne, og
der er nogen som håndterer ny løn rigtig
skidt. Så det er sikkert gennemsnitlig, i for-
hold til hvordan det er på landsplan. Det er
heller ikke et oprør imod den delegation
der har forhandlet overenskomstresultatet
hjem, da de har haft mandat til forhand-
lingerne, ikke fra en enstemmig Hovedbe-
styrelse, men fra et meget stort flertal, så de
har handlet som de skulle.

Med dette vil jeg ønske alle SL’s medlem-
mer en god afstemning om overenskom-
stresultatet, må de fleste sejre, og så skal vi
alle være loyale overfor jeres tilkendegivel-
se efterfølgende.

Begrundelse for at anbefale 
nej til overenskomstresultatet

Debat
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Annette Boldt
Familieplejer og medlem af 
Netværksledelsen 
Socialpædagogernes 
Landsforbund, 
Vestsjællands Amt
(Modtaget d. 2.3.2005)

Først var det pædagogerne, der blev hængt
ud som bleklædte, fodformede typer som
ikke kunne ret meget andet end at sidde i
rundkreds og drikke kaffe. Så kom turen til
lærerne. De beskyldes også for at praktise-
re hvad Fogh Rasmussen kalder for „rund-
kredspædagogik“ i stedet for at undervise.
Og nu er turen så kommet til familieple-
jerne. Ud fra en rapport som Tabuka ved
Henrik Egelund har offentliggjort er over-
skrifterne i medierne, blandt andet i Politi-
ken „Vold, overgreb og omsorgssvigt for al
for mange af de tusinder af børn, der er an-
bragt i landets plejefamilier“. Tabuka rap-
porten er baseret på interview af 39 (39!)
tidligere anbragte plejebørn, nu voksne. Til
orientering skal nævnes, at der i skrivende

stund er lidt over 14.000 børn og unge an-
bragte, hvor halvdelen er anbragt i plejefa-
milie. Rapporten kan på ingen måde være
repræsentativ for området, og det gør rap-
porten tydelig opmærksom på.

Ærgerligt er det derfor, at aviser, tv og fle-
re politikere overser dette.... man kan gisne
om hvorfor!

Ærgerligt er det, fordi der er rigtig mange
gode familieplejere, som kæmper for at gi-
ve deres plejebørn en god opvækst, som
hjælper dem til forståelse af hverdagens
færdigheder og adfærdsnormer, så de se-
nere kan møde voksenlivet med større
selvværd og ansvar for egen livsudfoldelse.

Jeg skal ikke fornægte de forfærdelige op-
levelser, de interviewede i rapporten har
haft igennem deres anbringelsesforløb.
Det må under ingen omstændigheder fin-
de sted!

Vi må tage det til efterretning og sætte fo-
kus på de erfaringer, tidligere anbragte har
formuleret i blandt andet Tabuka rappor-
ten og stille os disse spørgsmål:

Hvilke forbedringer skal der til for at sik-

re, at alle anbringelser i plejefamilier er
kvalificerede tilbud?

Skal der en grund- eller videreuddannel-
se til for at opkvalificere familieplejere?

Hvordan forstås „den rigtige anbringelse“
og hvordan sikres kontinuiteten i anbrin-
gelsen?

Hvordan sikrer vi et kontinuerlig tilsyn
med både barnet og plejefamilien fra for-
valtningernes side?

Det er blot nogle af de spørgsmål, Net-
værksledelsen for familieplejere i Social-
pædagogernes Landsforbund arbejder
med.

Jeg skal hermed opfordre familieplejere
til aktivt at tage del i debatten, så vi hurtigst
muligt kan stoppe mytedannelser om „de
voldelige familieplejere“. Vi må gøre medi-
erne og politikerne opmærksomme på, at
de fleste familieplejere er kvalificerede,
handlingskompetente og engagerede men-
nesker, som arbejder hårdt for at sikre de-
res plejebørn de bedste livsbetingelser.

Tag aktivt del i debatten

Gunnar Skriver
Tillidsmand 
Dalgården Århus
(Modtaget d. 11.3.2005)

Lærerne på døgninstutioner med intern
skole er tvunget til, at være medlem af SL.
Det er for så vidt i orden, og man kan der-
for forvente, at SL som en selvfølge vil ar-
bejde for lærernes løn-, pensions- og ar-
bejdsforhold. 

For nogle år siden overlod SL forhand-
lingsretten til LC, nok fordi de mente, at LC
ville være bedre til at få forhandlet forbed-
ringer hjem (klog beslutning). 

LC har således også ved denne overens-
komst forhandlet en pension hjem, der lig-
ger tæt op ad folkeskolelærerens. De for-
handlede forbedringer blev dog betinget
af, at SL ville godkende dem. Det vil SL ik-
ke. Det er til at forstå, idet det ville koste
for de øvrige medlemmer i SL. SL er for
pædagoger, DLF (Danmarks lærerfore-
ning) er for lærere.  

Det synes berettiget at spørge: Hvorfor er
det nu lige at lærerne skal være i SL? DER-
FOR: SLIP LÆRERNE FRI, så der kan for-

handles direkte uden veto fra en anden
faggruppe. Lad DLF få overenskomsten.

Svar på Slip Lærerne fri

Det er SL’s opgave at varetage alle med-
lemsgruppers overenskomstmæssige inter-
esser. Vi skal sikre de bedst mulige forhold
for  lærere, pædagoger, husholdningslede-
re, tegnsprogstolke, værkstedsassistenter,
omsorgsmedhjælpere – for ledere og for
ansatte i basisstillinger. Den opgave tager
vi alvorligt.

Vi ved, at lærerne i SL har et efterslæb i
forhold til andre lærere, der laver tilsva-
rende arbejde. Det gælder i forhold til pen-
sion, og det gælder i forhold til størrelsen
af det centralt aftalte funktionstillæg. 

Vi har et oprigtigt ønske om, at dette
efterslæb bliver dækker ind, men vi mener
ikke, at det vil være rimeligt, hvis andre SL-
grupper med en pensionsprocent på 12,5
skal finansiere en forhøjelse fra 14 til 17,1
procent. for SL’s lærergrupper.

Det var ikke et spørgsmål om, at SL blot
skulle godkende det forlig, som Lærernes

Centralorganisation indgik. Det handler
reelt om, at vi skulle bruge penge, som op-
rindeligt var afsat til pædagoger, værk-
stedsassistenter og de andre grupper til
lærerne. 

For de lærere, der er organiseret i SL
overgik forhandlingskompetencen i 2002
til Lærernes Centralorganisation. Vi har
overført lønsummen for SL’s lærere til LC,
så den indgik i den samlede ramme for LC-
forhandlingerne.

Det er vores vurdering, at efterslæbet
kunne – og burde – være dækket ind in-
denfor den ramme LC havde til rådighed.
Sådan blev der ikke prioriteret ved LC-for-
handlingerne. „Sorteper“ er blevet sendt vi-
dere til os, og vi har ikke haft midler til at
løse problemet inden for den begrænsede
økonomiske ramme, vi havde til rådighed. 

Afslutningsvis bør det vel fremhæves, at
de overenskomstmæssige forbedringer læ-
rerne har fået, svarer til det andre grupper
har fået ved disse overenskomstforhand-
linger.

Venlig hilsen
Kirsten Nissen, formand

Slip lærerne fri
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LÆSERBREVE:

Socialpædagogen er forplig-
tet til at optage alle læser-

breve fra medlemmer. De må
højst fylde 400 ord, svarende
til cirka 2.000 anslag. Læser-

breve med injurierende ind-
hold kan afvises.

SYNSPUNKTER:

Bringes efter en redaktionel
vurdering. Vi optager kun

synspunkter fra medlemmer
og abonnenter. Synspunkter

må højst fylde 2.000 ord sva-
rende til cirka 10.000 anslag.

Læserbreve og synspunkter
der bringes i bladet

offentliggøres også på inter-
nettet.

Vi modtager helst indlæg på
diskette eller pr. e-mail: 

Socialpædagogen,
Brolæggerstræde 9, 

1211 Kbh. K, 
tlf. 3396 2800, 
fax 3396 2998. 

MAIL: 

redaktionen@sl.dk

Deadline for læserbreve til
nr. 8/05 er fredag den 8. april

2005 kl. 12.00.

Af Malene Gerd Petersen 
småbørnskonsulent
småbørnscentret 
i Århus amt

Synspunkt

Vi lever i et land,  hvor det er en del af den so-
ciale arv og kultur at mødes og gøre noget el-
ler lære noget i fællesskab, vi har en stærk tra-
dition for at mødes i interesse-fællesskaber. 

Vi lever i et land, hvor mennesker i fritiden
vælger at mødes på højskoler, i foreninger og
på aftenskolekurser. Det er ikke nødvendigvis
sådan, at alle der melder sig til en foredrags-
række om H.C. Andersens liv, er ivrige fri-
mærkesamlere eller melder sig til yoga, også
har en masse andre interesser tilfælles, men
mødet med andre og erfaringsudveksling in-
denfor et specifikt emne/tema  giver et fagligt
og socialt fællesskab.

Der sker, at der opstår bekendtskaber, end-
da dybe venskaber eller livslange forbindelser,
det sker, men det er ikke formålet med at mø-
des. Formålet er at vi ønsker at møde andre
med samme interesse og dele noget tid og no-
get energi med dem om et afgrænset emne i
en periode af vores liv.

Andre former for interessegrupper:

Anderledes er det  for eksempel med de mød-
regrupper som sundhedsplejerskerne starter
lokalt i kommunerne. De er rettet mod en vel-
defineret gruppe mennesker, der bliver invi-
teret og opfordret til at mødes, fordi de er i en
helt bestemt livs-situation. Disse grupper er
lukkede grupper, de er ikke til fædre, mostre,
bedsteforældre eller søskende, de er specifikt
til nybagte mødre. 

Samværet er centreret om at dele erfaringer
og oplevelser og dermed udvikle et fællesskab
om det at blive og være mor. Disse grupper er
skabt med henblik på at mødes om en helt be-
stemt begivenhed, en begivenhed der, som of-
test, efterfølges af nogle meget stærke og glæ-
delige følelser. Mødre har tradition for at mø-
des i en eller anden form for samvær, om ik-
ke andet så til fødselsforberedelse og på bar-

selsgangen. Det er ofte let at komme i gang
med at udveksle disse helt markante kvindeli-
ge erfaringer og historier når udgangspunktet
er glæden.

Anderledes svært er det mødes om de tunge
begivenheder i livet, de er ofte sværere at de-
le med andre. Tidligere talte man ikke ret me-
get om de store følelser, der som en naturlig
del følger efter begivenheder i livet, der er
sorgfulde eller smertefulde. Disse følelser var
meget private. Det blev ofte tolket som en høj
grad af styrke, selvkontrol og værdighed, at
man bevarede facaden udadtil. 

Man talte måske med nogle få meget nære
mennesker om sine tanker og bekymringer,
men generelt var det et meget privat og meget
lukket følelsesmæssigt område, og det var
svært at  tale om.

I de senere år er der skabt opmærksomhed i
forhold til, at mennesker i sorg og krise også
har brug for at mødes i et fællesskab. De mest
alment kendte af disse former for interesse-
grupper er nok sorg-grupper til børn og voks-
ne hos blandt andet Kræftens Bekæmpelse og
også de forskellige pårørendegrupper inden
for psykiatrien.

Børn med handicap

I forbindelse med børn med handicap findes
der flere forskellige pårørendetilbud, mødre-
grupper, fædregrupper, bedsteforældrekur-
ser. Der findes foreninger for rigtig mange
slags handicap, hvor forældre kan finde sam-
men i et fællesskab og arbejde for en større
forståelse af deres barns handicap og de livs-
vilkår, de har som familie. De udveksler erfa-
ringer og får inspiration til deres videre liv.
Dette sociale forenings-fællesskab omkring
barnet med handicap er ofte en stor støtte til
de pårørende. 

Forældre kan yderligere komme på forskel-

Søskende er også
pårørende

Søskende til børn med handicap har
behov for at mødes med andre
søskende, diskutere, få ny viden og
frem for alt udveksle erfaringer og
være med  i fællesskab
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lige former for kurser for at lære mere om
deres barns handicap. Der mødes de med
andre og udveksler erfaringer og viden, de-
res ensomhed brydes. De har mulighed for
at erkende, at de tilhører en gruppe af for-
ældre, der deler de samme tanker, bekym-
ringer og glæder, frem for at føle sig margi-
naliseret i forhold til gruppen af forældre,
der ikke har et barn med handicap. 

Sådanne kurser for pårørende bliver ofte
beskrevet som et positivt og inspirerende
vendepunkt af de pårørende. Søskende
kommer dog sjældent med helt ind under
begrebet „pårørende“.

Søskende er også pårørende

De er ofte de eneste i deres klasse, der har
en bror eller søster med handicap, måske
den eneste på hele deres skole. De taler
sjældent om det, nogle kan endda håbe, at
klassekammerater og børn i de andre klas-
ser „helt kan glemme“, at de har en bror el-
ler søster med handicap. 

Fra voksenside kræver det  ikke en speci-
alviden om handicap eller en specialviden
om søskende til børn med handicap at
snakke med dem om det, at spørge til situ-
ationen og holde dem fast på, at man in-
teresserer sig for dem, også  for deres sø-
skendeforhold.  

Det kræver lidt mere mod at snakke med
dem om så privat og personligt et emne,
som de fleste børn, på overfladen, helst er
fri for at bringe med hen i skolen. Det skal
selvfølgelig ikke være hver anden dag, men
engang imellem skal de vide, at de er set og
hørt  som søskende til et barn med handi-
cap, og at der er mulighed for at snakke
med nogle voksne, der ikke er deres nære
familie.

De har, ligesom andre pårørende, brug
for den opmærksomhed og den omsorg,
der ligger i, at andre vil dele deres tanker
med dem. 

At være søskende til et barn med handi-
cap skal for de flestes vedkommende vare
hele livet, og de har brug for en øget op-
mærksomhed  i forhold til det specielle,
der ligger i deres søskendeforhold. De har
ofte set andre søskende med en bror eller
søster med handicap, for eksempel til et ar-
rangement i en specialbørnehave eller på
en specialskole. De har dog sjældent rigtig
mødt andre direkte eller haft et voksensty-
ret samvær med udgangspunkt i de fælles
opvækstvilkår og de fælles erfaringer, de
har.

Det sker, at børnene lærer hinanden
bedre at kende, hvis der blandt forældrene
opstår et venskab eller et mere markant
fællesskab, men børnene vælger oftest ak-
tiviteter, leg, video eller spil, når de skal
være sammen. 

De har ikke en alder, hvor det falder dem
naturligt selv at komme i gang med at

snakke om meget familiære og private em-
ner, det er bedst at tilhøre „de fleste“. De er
måske heller ikke vant til at snakke om de-
res situation og kan mangle ord til at for-
klare sig med.

Ved forskellige familiekurser og andre fa-
miliearrangementer i handicapforeninger
og i andre relationer til barnet med handi-
cap, mødes søskende oftest til aktiviteter,
underholdning og leg. Det er sjældent til
en snak om det, de har til fælles, nemlig at
de alle er søskende til et barn med handi-
cap og hvad den situation betyder for dem,
nu og i fremtiden.

Denne gruppe pårørende, børn i denne
specielle livs-situation, har ligesom andre
grupper af pårørende rigtig megen gavn af
at mødes. De har brug for at dele erfarin-
ger med hinanden, afprøve deres viden om
deres søskendes handicap, lytte til andres
viden, og få mere viden.  

Det er vigtigt for dem at møde andre, det
er vigtigt at få aldersrelevant viden om
handicap og det er vigtigt at være i et fæl-
lesskab, der tager udgangspunkt i deres si-
tuation. Et fællesskab hvor de har mulig-
hed for at sætte ord på tanker og følelser i
forhold til det at være bror eller søster til et
barn med handicap. 

Som pårørendegruppe adskiller de sig ik-
ke fra andre pårørendegrupper bortset fra,
at de har brug for voksne undervisere/kur-
susledere, for at processen bliver kontinu-
erligt fremadrettet.

Søskende på kursus

Søskendekurser er et tilbud på lige fod
med andre pårørendetilbud, børnene får
ikke flere tunge tanker og bekymringer om
deres søskende, de overtager heller ikke
hinandens bekymringer, de deler blot erfa-
ringer og livsvilkår. De „uddanner“ sig i de-
res situation, og de oplever glæden ved at
være i et fællesskab med udgangspunkt i
nysgerrighed og åbenhed om et emne, der
ellers kan være svært at snakke om.

Ved at kalde et pårørendetilbud til
søskende til børn med handicap for et
„kursus“ får børnene og de unge et ander-
ledes signal, end hvis de hører ordet „grup-
pe“. „Kursus“ er noget, de voksne går på for
at dygtiggøre sig inden for et afgrænset
emne, derfor må et søskendekursus være
inden for et afgrænset emne, man kan for-
vente lærings-indhold frem for et mere
emotionelt indhold. 

Som underviser på et søskendekursus er
det vigtigt at fokusere på balancen imellem
undervisning, leg, snak og diskussion, og
det kan variere meget fra gang til gang, af-
hængig af børnenes alder, sammensætnin-
gen på det enkelte kursus, om børnene
kender hinanden inden de starter osv. 

Hvor vi voksne kan fastholde en bestemt
følelse og stemning over længere tid og

umiddelbart genoptage den efter en afbry-
delse, har børn det anderledes. Børn bliver
ikke statisk i én bestemt følelsesmæssig til-
stand ret længe ad gangen. De går hurtigt
ud og ind af følelserne, derfor er det vigtigt
at arbejde meget fleksibelt og med stor lyd-
hørhed over for stemningen. 

Fra at være lidt trist og lidt sårbar i én si-
tuation kan barnet lynhurtigt skifte og
være rigtig godt tilpas i den næste aktivitet.
Det er vigtigt at støtte denne lethed, og ik-
ke trække stemningen med over i den
næste aktivitet. Børnene har allerede flyt-
tet sig følelsesmæssigt et helt andet sted
hen og genoptager ikke umiddelbart trå-
den, der hvor vi voksne synes, at de slap
den. 

Den lethed, der ligger i at kunne flytte sig
følelsesmæssigt meget hurtigt, er en god
beskyttelse for børnene, hvis der er en tung
problematik i hverdagen. 

Venskaber, der rækker længere

Ligesom i de voksnes rækker opstår der in-
dimellem venskaber, der rækker ud over
kursets varighed, skoledistrikt og andre in-
teresser. For de større børn har mobiltele-
foner og specielt sms-kulturen, givet dem
en større frihed og en anderledes lethed i
kontakten, hvilket kan virke befordrende
for deres kommunikation. De er ikke læn-
gere afhængig af, at de voksne har tid og
overskud til at hjælpe dem med at etablere
kontakten. De vokser op i en kultur, hvor
kommunikation er en væsentligt del af
hverdagen, også kommunikation med
mennesker der ikke nødvendigvis er meget
nære familiemedlemmer eller venner.  

Et søskendekursus kan selvsagt ikke
ændre på deres families situation. Det kan
give børnene mulighed for at ændre deres
syn på deres situation, både i nuet og på
længere sigt. Et søskendekursus kan med-
virke til, at børnene bliver bedre til at sige
fra og dermed bedre til at sige til i forhold
til deres søskende med handicap.

Et søskendekursus giver dem mulighed
for, at de kan afprøve deres viden, blive
mere skarpe og meget bredere funderet i
deres forståelse af handicapbegrebet, både
generelt og i forhold til deres egen bror el-
ler søster. De får afprøvet deres måde at
fortælle om handicap på, de hører de an-
dres historier, meninger og viden og der-
med får de ny inspiration. 

De får en øget forståelse for, at de er en
del af en gruppe af børn og unge, der deler
fælles opvækstvilkår hvad angår søskende-
forhold og dermed brydes deres isolation.
De lærer, at det er muligt at mødes på
tværs af deres søskendes diagnoser og alli-
gevel opnå et fællesskab.

Søskende til børn  med handicap er også
pårørende og bør have same mulighed for
tilbud om kurser som andre pårørende.
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Omtale i vores aktivitetskalender må højst fylde
50 ord, dvs. arrangementets titel, tid og sted, del-
tagerbetaling, optagelseskriterier og frister.

5. april kl. 9-15.30

Temadag: For tidligt fødte børn – senfølger og
livskvalitet
Sted: S.I.Centret, Øbeningvej 3-7, Nr. Hostrup.
Tilmelding: 7722 2440, 
mail: kursusraadet@cvusonderjylland.dk
Kursusnr. 08-5761.
Pris: 775 kr. inkl. forplejning.
Arr.: CVU Sønderjylland, Kursusrådet

4. april kl. 13-17

Årsmøde i SL Århus amtskreds ledersektion
Sted: Århus Kongreshus, Amaliegade, 8000
Århus C.
Arr.: SL Århus

4. april kl. 17.00

Generalforsamling i Lokalsektionen for pensioni-
ster og efterlønsmodtagere (senior) i Ribe amt
(RASK)
Sted: SL, Kongensgade 35, 3., 6700 Esbjerg.
Arr.: RASK

6. april kl. 9.30-12.30

Cafémøde
Socialrådgiver Jytte Rhode Hansen og pæda-
gog Dorte Wind fortæller om „familieplejere
ansat ved døgninstitutioner.“
Sted: Mødelokalerne, Danmarksgade 16, 5000
Odense C.
Arr.: SL Fyn

8. april kl. 18.30-1.30

Fest i Lunden – Silkeborg
Arr.: SL, BUPL og PMF i Silkeborg

15. april kl. 18.00 – 1.30

SL-Århus afholder sin traditionsrige Forårsfest.
Sted:  Terrassen, Tivoli Friheden, Århus
Program: Festmenu, Musikalsk underholdning
og dans v. Soul Meeting.
Pris: 100,- kr. pr. person.
Tilmelding: på giro 1920103 mrk.: ’Forårsfest’
senest d. 26. marts, eller kontant på SL’s Kon-
tor, S. Frichsvej 42 C, senest d. 1. april.
Arr.: KulturParaplyen, SL-Århus.

19. april 2005 kl. 12.30-15.30

Opdater din viden om blære- og tarmtømnings-
problemer hos handicappede børn, herunder
børn med rygmarvsbrok
Mødet henvender sig til pædagoger og pæda-
gogmedhjælpere der arbejder med handicap-
pede børn.
Ved: Uroterapeuterne Lisa Larsen og Ragna
Holste.
Mødet finder sted på Skejby Sygehus, under-
visningslokale 27.
Tilmelding; mødet er gratis.
Tilmelding nødvendig senest den 15. april
2005 på e-mail: sekretariatet@rmb-1988.dk el-
ler pr. tlf. 8739 6410 (mandag-onsdag kl. 9.00-
14.00)

26. april kl. 10-15

Møde for ledere og mellemledere – udfordringer
og SL’s rolle
Sted: Varna Palæet, Ørneredevej 3, 8000
Århus C.
Arr.: SL Århus

28. april kl. 19-22

Temaften for familieplejere i SL: Omsorgssvigt
Sted: Valgmenighedens lokaler, Skolegade 32,
Holstebro.
Arr.: SL Ringkjøbing

10. maj kl. 16-19.30

Fyraftensmøde i Odenseklubben om pensions-
ordningen for overenskomstansatte socialpæda-
goger
Sted: SL’s mødelokale, Danmarksgade 16,
Odense C.
Arr.: Odenseklubben SL Fyn

2. juni kl. 10-16.30

Konference: Døgnanbragte unge
– Er der en sammenhæng mellem seksuelle
overgreb og salg af seksuelle ydelser?
– Hvordan kan man arbejde med denne pro-
blematik på anbringelsesstedet?
Sted: Comwell i Middelfart.
Pris: 700 kroner.
Tilmelding samt yderligere oplysninger:
www.siso-boern.dk eller Kathrine Rasmussen,
7363 0214 – khr@ufc-bu.dk
Tilmeldingsfrist: 1. april.
Arr.: SISO (under UFC-børn og unge) og Mo-
delprojekt PRO Århus i Århus Amt

Kalender

Gerda Lovén
Vores kære kollega Gerda Lovén afgik ved dø-
den 26.02.2005 efter længere tids sygdom.

Gerda var uddannet socialpædagog og var
igennem hele sit virke beskæftiget med be-
handlingsarbejde. I begyndelsen af karrieren
med fokus lagt på børnene, hvor hun arbejde-
de på børnehjem. Senere kom Gerda til Århus
og arbejdede her med misbrugere.

Gerdas største indsats var i familiearbejdet
med de udsatte børn og unge. Gerda blev ofte
udset til at varetage det mest krævende arbej-
de, nemlig omsorgen og behandlingsindsatsen
for de allersvageste familier i samfundet. Her

ydede hun en enestående hjælp og var elsket
af især børnene i familierne og respekteret og
afholdt af deres forældre. Det gav sig ofte ud-
slag i, at Gerda blev kontaktet af familierne ef-
ter behandlingens ophør.

Når børnene blev voksne og selv fik børn,
huskede de hende, og hun fik hilsner. Gerda
arbejdede meget vedholdende og længe i de
familier, hun igennem alle årene havde kon-
takt med.

Igennem sit arbejde blev der også tid til at
være aktiv i fagforeningsregi, og Gerda var så-
ledes i en periode tillidskvinde for social-
pædagogerne.

Ud over sit arbejde, som optog størstedelen
af Gerdas liv, var hun en kvinde, som elskede
kunst og var en ivrig læser. Gerda var vel-
bevandret udi Kierkegaard og kendte til såvel
ældre som nyere klassisk litteratur. Gerda vil
også blive husket som en person med en
udpræget æstetisk sans, og der blev lyttet
opmærksomt til hendes meninger og hold-
ninger.

Gerda efterlader sig en søn og svigerdatter.
Vi vil savne Gerda. Æret være hendes minde.

Kollegaerne i Familiebehandlingen

Nekrolog
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SANSEFESTIVAL 2005
Onsdag d. 11. maj 2005 – kl. 10.00 – 16.00
Sportspladsen, Rosenkildevej 75,  4200  Slagelse

I år byder festivalen både på gamle og nye aktiviteter, vi har bl.a. he-
ste og hestevognskørsel, store sæbebobler, afrikanske trommer, teater,

sansetunnel, hoppepude, gocart, dansesnor, Cirkus Belladonna – og
en masse andre aktiviteter www.sansefestival.dk

Mad og drikkevarer må ikke medtages. Aktiviteterne er gratis.

Priser 
Billetter bestilt inden den 15. april 75,00 kr. for voksne/ledsagere

og 50,00 kr. for børn under 18/ældre over 65 år.
Bestillinger modtaget efter den 15. april 100,00 kr. for

voksne/ledsagere og 75,00 kr. for børn under 18/ældre over 65, dette
er også prisen hvis man køber ved indgangen på sansefestivalen. 

Tilmelding skal ske senest d. 15. april 2005 til:

Kernebo, Annemarievej 5, 4200 Slagelse
Tlf.: Susanne 23 48 49 24 / Lene 23 48 49 25 hverdage kl. 9 – 14

E-mail.: kernebo@vestamt.dk

Vilde/Voldelige piger
Interaktiv temakonference

Sorø tirsdag d. 24. maj og Århus tirsdag d. 7. juni 2005

På kort tid har der været stigende offentlig interesse 
for vilde og voldelige piger.

Medierne omtaler grupper af voldelige piger som 
”Pigebander, der hærger i de danske byer”.

Tilsyneladende er der på historisk rekordtid opstået 
en ny pigeadfærd og -kultur,

der driver flere og flere piger ud i vold og kriminalitet.

Konferencen sætter fokus på baggrunden for denne nye pigekultur,
og hvordan man kan møde netop disse pigers behov for støtte 

i det sociale og pædagogiske arbejde.

Program: kan hentes på: www.rorbak.dk

Tilmelding: Kan ske pr. brev, fax: 98557724, e-mail: rc@rorbak.dk eller
via www.rorbak.dk snarest og senest den 26.04.05.

Arrangør: Rørbæk Center for social og kulturel udvikling,
Aagade 54, 9500  Hobro.

At være ung i en pornotid 
Konference d. 26. april 2005 

Se yderligere oplysninger på www.rorbak.dk

Temadag og Landsmøde, 

i SLs faglige netværk for 

socialpædagoger der arbejder med 

Stofmisbrugsområdet

Den 1. juni 2005
Mødecenter Odense, Skibhus 17:48,

Buchwaldsgade 48, Odense C

Tema: 

Kommunalreformens indflydelse

på Stofmisbrugsområdet

Det endelige program og tilmelding,

vil blive bragt i et 

nummer af Socialpædagogen.

Kitt Andersen: Netværksansvarlig

Systemisk Supervisor

Fredericiaskolen udbyder i samarbejde 
med MacMann-Berg en systemisk 
supervisoruddannelse. 

Læs mere på www.fredericiaskolen.dk
 

Relationskompetence 

- den professionelle voksnes møde med  
udfordrende børn og unge. 

Målgruppe:   Lærere, pædagoger, psykologer og andre faggrupper, 
                     som arbejder med børn og unge med psykosociale 
                     vanskeligheder, som kræver en speciel indsats. 
Underviser:   Jesper Juul. 
Kursusdage:  29/8-1/9-05, pris: 7.000,- kr. eller 
                     3/10-5/10-05, pris: 5.500,- kr. 

Udførligt kursusprogram fås ved henvendelse            
           til Kempler Instituttet og på www.kempler.dk  

CENTER FOR FAMILIETERAPI & EFTERUDDANNELSE 
TORNØEGADE 32, 2. • 8300 ODDER • TELEFON 8654 4535 • INFO@KEMPLER.DK 

                      THE       
 

     K e m p l e r  INSTITUTE OF SCANDINAVIA A/S 
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Århus

Invitation
Årsmøde i SL Århus

amtskreds Ledersektion

torsdag d. 4. april 
kl. 13.00 – 17.00

Århus Kongreshus,
Amaliegade, 8000 Århus C

Kære Leder
Amtskredsen har et stort ønske
om at få genetableret den lokale
ledersektion herunder valgt en be-
styrelse. 
Du inviteres herfor til møde i den
lokale ledersektion. 
Forud for selve årsmødet har vi
bedt formand for SL’s landsdæk-
kende ledersektion Ib Poulsen sige
noget  om arbejdet i Landsudval-
get samt noget om strukturrefor-
men set med en leders øjne.
Derudover har vi bedt socialfaglig
konsulent i SLC Asbjørn Ager-
schou komme med et oplæg om
status på strukturreformen nu og
her.  
Og endelig vil vi kort informere jer
om SL’s opgaver i forbindelse med
reformen lokalt og centralt.

Med venlig hilsen
på amtskredsens vegne
Runa Stach
Amtskredsformand

Dagsorden for årsmødet

1. Valg af ordstyrer og referent
2. Hvorfor en lokal ledersektion?
3. Fremtidigt arbejde
4. Valg til bestyrelsen
5. Evt.

Du bedes tilmelde dig årsmødet til
SL, Søren Frichsvej 42C, 8230 Åby-
høj.  E-mail: aarhus@sl.dk

Nordjylland

SL Nordjyllands
Feriefond

SL Nordjylland – tilbyder også i år
– 3 forskellige tilbud til vores

medlemmer.

1. Jesperhus - gavekort
Som noget nyt kan man i år møde
H.C. Andersen og den nye eventy-
rhave. Der er både Blomsterpark,
Junglezoo, Legeland og Vandland.
Millioner af farvestrålende som-
merblomster skaber en intens op-
levelse af naturens vidunderlige
verden.
Lad tiden stå stille og oplev blom-
sterparkens mangfoldighed fra en
tur med parkens tog.
Gavekortet kan bruges efter eget
ønske til bla. weekendophold i
luksustelt m.m.
Værdi på 4.000 kr.

2. Dansk Folkeferie – gavekort
Ferie er…… ønsker, der bliver op-
fyldt.
Uanset hvor I vælger at tage hen,
opfylder Dansk Folkeferie din
drøm om en skøn verden – med
masser af tid og masser af plads til
udfoldelse for dig og din familie.
En verden, hvor sanserne skærpes,
fantasien får frit løb og jeres tid
sammen får nærvær.
Tag væk med Dansk Folkeferie –
og kom tættere på  - både hinan-
den og ferielivets glæder.
Værdi på 4.000 kr.

3. Danhostel – Vandrehjem i
Danmark – gavekort
Danmarks mere end 100 Vandre-
hjem er på mange måder forskelli-
ge. De har forskellige faciliteter,
aktiviteter og priser. Og nogle van-
drehjem ligger midt i naturen, an-
dre i større eller mindre byer.
Et ophold, hvor der er tid til at få
og skabe gode oplevelser med fa-
milien, venner, kolleger eller må-
ske andre gæster
Valget er dit!
Værdi på 4.000 kr.

Alle medlemmer af SL-Nordjyl-
land og studerende (aktiv med-
lemskab), er velkommen til at søge
om et af ferietilbudene. (Dog ikke
tidligere vindere af ferietilbud,
som har en karensperiode på 5 år)
SL er forpligtiget til, iflg. skattelo-
vens § 7B, at opgive SL’s tilskud, til
skattevæsenet. Det betyder, at de
medlemmer der modtager et op-
hold vil komme til at betale skat af
SL’s tilskud.

Hvis et af ovenstående ferietilbud
har din interesse, skal du indsende
følgende oplysninger – senest
den 8. april 2005 – til SL-Nord-
jylland Skansevej 90b, 9400 Nør-
resundby.

Nummer på hvilket ferietilbud
du kunne tænke dig. (Der er kun
mulighed for at søge ét af tilbude-
ne)

Cpr.nr., navn, adresse og telefon-
nummer.
Torsdag den 14. april 2005 vil SL-
Nordjylland foretage lodtrækning
blandt de indkomne ansøgninger.
De heldige vindere vil blive kon-
taktet direkte af SL Nordjylland,
hvor vi aftaler nærmere omkring
det praktiske, som f.eks. udfyldelse
af lejekontrakt.
Med venlig hilsen - SL-Nordjyllands
feriefond

Århus

Forårsfest i Friheden!
Fredag d. 15. april 

kl. 18.00 – 1.30!
Same procedure as last year,

Miss Sophie!
SL-Århus afholder sin

traditionsrige Forårsfest 
d. 15. april i 

Restaurant Terrassen, Tivoli
Friheden, Skovbrynet 1, 

Århus C.
Vi slår indgangsporten op kl. 18.00
til en forrygende aften i godt SL-
skab.
Kl. 18.30 serverer vi en overdådig
2 retters middag, ledsaget af liflig
Taffelmusik.
Når kaffen & kagen er indtaget, vil
vi sørge for en Musikalsk Overra-
skelse, der rykker kl. ca. 20.30.
For at få det hele til at glide lettere
ned, har vi  endnu engang fået
’Soul Meeting’ til at spille op til for-
rygende ’Rock-Bal’ kl. 22.00, og vi
forventer, at der vil være trængsel
på dansegulvet resten af aftenen!
KulturParaplyen forventer et til-
løbsstykke, så derfor vil der blive
rift om de 150 pladser m. spisning
og underholdning!
Tilmelding sker enten ved at ind-
betale 100,- kr. pr. person på giro
1920103 mrk.: ’Forårsfest’ senest
d. 26. marts,
Eller ved kontant betaling på SL’s
Kontor, Søren Frichsvej 42 C, se-
nest d. 1. april.
Vi glæder os til at se dig!
Arrangør: KulturParaplyen, SL-
Århus
Med venlig hilsen
På vegne af KulturParaplyen
SL-Århus
Niels P. Olsen

Århus

Invitation til møde for ledere
og mellemledere

Tirsdag den 26.4–05 kl. 10-15
i Varna Palæet, Ørneredevej 3,

8000 Århus C

Mellemledere og ledere
– udfordringer og SL’s

rolle

SL Århus Amt inviterer hermed
mellemledere og ledere i Århus
Amt til dialogmøde.
SL undersøger i øjeblikket mel-
lemledernes forhold og har som
led heri udsendt publikationen:
„Identitet og dilemmaer, mellem-
ledelse på Socialpædagogiske ar-
bejdspladser“ til alle mellemledere
og ledere. Publikationen er forfat-
tet af Klaus Kasper Kofoed, Dan-
marks Pædagogiske Universitet på
baggrund af  interviews og spørge-
skemaundersøgelser med SL’s
samlede ledergruppe.
Med baggrund i denne rapport og
rapporten „Lederopgaven“ der i
begyndelsen af året blev tilsendt
SL’s  ledere, vil Klaus Kasper Ko-
foed fremlægge:
– mellemlederens funktion og di-
lemmaer 
– lederens funktion og dilemmaer
Efter diskussion af mellemlederes
og leders funktion vil Kasper give
et bud på hvor har de to grupper
fælles interesser og hvilke interes-
ser adskiller dem.
Formålet med denne diskussion,
er at undersøge hvorledes SL kan
servicere SL’s mellemledere og
ledere og hvilke fora der vil være
hensigtsmæssige. 
Formålet med mødet er således
både at informere om resultaterne
af det igangværende mellemleder-
projekt og udvikle ideer til en
fremtidig organisering af SL’s led-
ere og mellemledere.
Fra Forbundet deltager Christina
Borries, som deltager i undersøgel-
sen om mellemledernes vilkår.
Vi håber, du har lyst til at deltage
og vil gerne have din tilmelding se-
nest d. 15.4 05 via e-mail adresse
aarhus@sl.dk af hensyn til bestil-
ling af frokost.
Med venlig hilsen
Runa Stach
Amtskredsformand

Husk at du altid skal møde
personligt frem på AF første
dag, du er ledig! Det gælder
også, hvis du skal have ka-

rantæne for selvforskyldt le-
dighed. Karantænen kan

først afvikles, når du er til-
meldt AF og i øvrigt opfyl-
der betingelserne for at få

dagpenge.
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Master i Social Integration (MSI) 

– masteruddannelse ved Aarhus Universitet i samarbejde med 
Den Sociale Højskole i Århus 
 
Masteruddannelsen tematiserer bl.a.: 
- Nyere og væsentlige forståelsesrammer inden for social, pædagogisk og 
socialpsykologisk formidling 
- Sociale problemers og institutioners konstruktion og deraf afledte 
behov skabt lokalt 
- Forståelse af mennesker i det sociale felt 
- Viden om implementering af forskningsresultater 
 
Masteruddannelsen i social integration henvender sig til professionelle, 
der arbejder med personer, der er truet af marginalisering. 

 
Uddannelsen er opbygget i moduler. Du kan vælge at tage hele 
uddannelsen, eller du kan tage et eller flere af modulerne som enkeltfag.

 
Læs mere om uddannelsen på www.samfundsvidenskab.au.dk/msi/ 
eller www.au.dk/da/evu/ 

 
 

Ansøgningsfrist 1. juni 2005 – studiestart september 2005 
 

Rekvirer fagbeskrivelse og ansøgningsskema hos Sekretariatet for Efter- 
og Videreuddannelse, tlf. 8942 6761, www.au.dk/da/evu/, e-mail: 
evu@au.dk 

 
 
 Efter- og Videreuddannelse 
 AARHUS UNIVERSITET 
 Et skridt videre. Et lag dybere. 
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SL’s  Klagenævn

SL har sit eget uvildige klage-
nævn.
Klagenævnet skal sikre, at
medlemmer, der mener, at der
er  begået fejl eller forsøm-
melser ved behandling af de-
res individuelle medlemssag
– enten af amtskredsen eller
af forbundet – kan få en upar-
tisk instans til at vurdere sa-
gen eller beslutningen, der er
truffet af amtskredsbestyrel-
sen eller forbundet.
For at SL’s klagenævn kan be-
handle en sag, skal klagemu-
lighederne internt i SL være
udnyttet.  Sagen må endvide-
re ikke være rejst ved dom-
stolene.
Klagenævnet består af en
landsdommer samt to med-
lemmer af SL. Nævnet er uaf-
hængigt af SL og dets udtalel-
ser er vejledende.

Klagevejledning:
Der kan klages over sagsbe-
handlingen i SL i individuelle
medlemssager, hvor medlem-
met har en væsentlig, indivi-
duel interesse. 

Klagefrist:
Klagen skal være SL/Klage-
nævnet i hænde senest fire
uger efter at medlemmet har
modtaget afgørelsen.

Amtskredsniveau:
Et medlem, der vil klage over
fejl og forsømmelser i forbin-
delse med en sag, der er be-
handlet i amtskredsen, skal
først klage til amtskreds-
bestyrelsen.

Forbundsniveau:
Hvis man er utilfreds med
amtskredsbestyrelsens afgø-
relse, kan der herefter klages
til SL’s Forretningsudvalg.

Klagenævn:
Såfremt man er utilfreds med
Forretningsudvalgets afgørel-
se, kan der efterfølgende kla-
ges til SL’s Klagenævn.
Da klagenævnet har adresse
udenfor SL, skal den skriftlige
klage sendes til:

SL’s Klagenævn
c/o Mogens Kroman

Holmager 33
4171  Glumsø

SL’s ombudsmand

P K A
Tuborg Boulevard 3

2900 Hellerup

TELEFON
39 45 45 45

Mandag-torsdag: kl. 8.30-16.00
Fredag: kl. 8.30-15.30

Pensionsordningen af 1976

Statens Regnskabsdirektorat
Borgergade 18, 1017 København K.

Telefon 33 92 88 00.

Stillingsannoncer 
skal sendes til 

Datagraf, Auning AS
Energivej 75
8963 Auning

Tlf. 8795 5555 
Fax 8795 5544

mail: 
annoncer@datagraf.dk

Ribe

Generalforsamling

Lokalsektionen for
pensionister og efterløns-

modtagere (senior)
i Ribe amt (RASK)

Der indkaldes hermed til
generalforsamling.

Mandag, den 4. april 2005 
kl. 17.00 

Sted: SL Kongensgade 35, 3   6700
Esbjerg.
Dagsorden
1. Valg af dirigent og referent
2. Beretning
3. Regnskab
4. Indkomne forslag
5. Sektionens fremtidige arbejde
6. Fastsættelse af sektionsbestyrel-
sens størrelse (jvf. § 5)
7. Valg af 

1 formand  
Kanna ønsker genvalg
1 repræsentant til SL’s lands-
dækkende sektion for pensio-
nister
2 bestyrelsesmedlemmer
Per Johansson ønsker genvalg
Niels Chr. Schmidt-Nielsen øn-
sker genvalg
Valg af suppleanter
På valg er:  Anne Storgaard
Birgit Århus
Bente Møller

8. Evt.

Evt. indkomne forslag skal være
bestyrelsen i hænde senest 10 da-
ge før generalforsamlingen.
Tilmelding til RASK generalfor-
samling den 4. april 2005 kl. 17.00
- ? sendes til SL, Kongensgade 35II,
6700 Esbjerg tlf. 7518 0066, se-
nest den 29. marts 2005, eller på
mail ribe@sl.dk
Vel mødt
Venlig hilsen
på bestyrelsens vegne
Kanna Pedersen

Århus

Gå ikke glip af den årlige
fest i Lunden – Silkeborg

d. 8. april 2005 kl. 18.30-1.30

Kom til en forrygende forårsfest
for alle organiserede ansatte på
dag-og døgninstitutionerne i Sil-
keborg, Ry, Hammel, Them, Gjern
og Kjellerup. Mænd, koner og
kærester er også velkommen.
Pris: Kun 100 kr. inkl. menu
Drikkevarer kan købes til rimelige
priser.
Musik: Martin G. Pedersen
med band – finalisten fra
„Stjerner for en aften“.
Underholdning: Er arrangeret.
Bindende tilmelding senest den
1. april til: 
Connie Nielsen tlf: 8681 0606
E-mail:
brunoconnie47@hotmail.com
Ved tilmelding bedes man oplyse
sin arbejdsplads og hvilket fagfor-
bund man er medlem af.
Arrangører: SL - BUPL - PMF i Sil-
keborg.

nr. og by, samt medlemsnummer
sendes til Socialpædagogernes
Landsforbund, Knud Rasmussens
Vej 10, 7500 Holstebro.
Tilmelding foregår efter „først til
mølle“ princippet.
Tilmelding er bindende.

Ringkjøbing

Temaaften for familieplejere i
SL

Omsorgssvigt

Torsdag d. 28. april 2005
kl. 19-22
Program

Omsorgssvigt
Hvor lidt skal der egentlig til, for at
en fejludvikling finder sted og
hvad kan der gøres for at rette op
på skaderne?
Oplægsholder: Kirsten Andersen
Praktiske oplysninger
Temadagen  afholdes:
Torsdag d. 28. april 2005 kl 19-22
Stedet bliver:
Valgmenighedens lokaler, Skole-
gade 32, Holstebro
Oplægsholdere:
Kirsten Andersen
Kursusleder:
Finn Zink og Kirsten Hornbæk
Pris og tilmeldingsfrist:
For medlemmer af SL i Ringkjøbing
Amtskreds: 100 kr.
Pris for studerende (medlem af PLS
og med aktiv medlemsskab af SL) 50
kr.
Pris for øvrige deltagere: 175 kr.
Tilmelding senest: 16. april.
Tilmelding skriftligt med følgende
oplysninger: Afd.nr. 308, Kursus:
Omsorgssvigt, navn, adresse, post-

Fyn

Odenseklubben

Fyraftensmøde om pensions-
ordningen for overenskomst-

ansatte socialpædagoger 

Sted: SL’s mødelokale, Danmarks-
gade 16, Odense C
Tid: Tirsdag d. 10. maj 2005 kl. 16-
19.30
Agnete Lindberg fra PKA kommer
og fortæller om vores pensions-
ordning.
Pensionskassens virkemåde og
ydelser bliver gennemgået:
– Hvis du går ned i tid eller får
„huller“ i arbejdslivet
– Hvis du må opgive at arbejde
pga. sygdom
– Hvis din familie skal have pensi-
on efter dig
- Hvis du tænker på den dag, du
skal på alderspension
Pensionsoversigten bliver gen-
nemgået, så tag din egen med!
Der serveres en let anretning, in-
den mødet slutter.
Bindende tilmelding inden 26.
april til
Christina Hansen 
mobilnr. 2666 6219
Sanne Bavnhøj 
mobilnr. 2142 2410 (obs!forkert
telefonnr. i udsendt indbydelse!)
Arrangementet kræver mindst 20
tilmeldte for at gennemføres
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 www.seksualvejleder.dk 

Supervisionsteamet tilbyder
GRUNDKURSUS I SUPERVISION

Kurset henvender sig til alle, som ønsker at blive introduceret i grund-
læggende supervisionsteknikker og gerne vil modtage træning med hen-
blik på selv at arbejde videre med for eksempel kollegial supervision.

Tidspunkt:  Fra den 5. september til og med den 9. september
2005 (internat)

Sted: Kurset afholdes på Femø Kro & Kursuscenter
Pris: Kr. 8.800,- (prisen inkluderer overnatning i enkeltværelse

og fuld forplejning)

Tilmelding senest onsdag den 15. juni 2005. 

Vi vil på kurset arbejde med faglige oplæg vekslende med supervisi-
onsøvelser i små grupper samt i plenum. Vi forventer, at den enkelte
kursist selv medbringer sager/problemstillinger fra sit eget virke, og vi vil
tage udgangspunkt i det faglige og medinddrage det personlige element.

Vi arbejder ud fra en psykodynamisk referenceramme, og vores ud-
gangspunkt er, at supervision kan være med til at starte en foran-
dringsproces, hvis vi kan hjælpe supervisanden til at se problemet i et
andet lys og finde hidtil usete ressourcer og motiver hos såvel sig selv
som hos klienten.

Undervisere vil være:
Peter Steen Jensen, cand.psych. og specialist i børnepsykologi,

tlf. 2268 3830
Søren T. Hansen, pædagog og efteruddannet supervisor på Kempler 

Instituttet, tlf. 2268 3815 
Mads Houman, pædagog og efteruddannet supervisor på 

Kempler Instituttet, tlf. 2268 3821

Ring til en af ovenstående for tilmelding eller yderligere
information eller klik ind på www.socialkonsulent-teamet.dk

SUPERVISIONSTEAMET

Ll. Nørremarks neuropædagogisk – Psykologisk
terapeutisk konsulentbistand

Tilbyder grundkursus i neuropsykologi samt neuropædagogik.

30. og 31. marts 2005.
Kursustema: Neuropsykologien som pædagogisk værktøj (1)
Målgruppe: Pædagoger-lærer-kuratorer-sygeplejersker-sagsbehandler
eller lignende samt personer der arbejder med handicappede personer.
Indhold: Hjernen består af nerveceller, hvordan fungerer og samarbej-
der de?
Hvad kan vi måle med tekniske målemetoder CT-scanning-EEG-ERP-
osv.? – Og hvad kan vi bruge det til.
Hjernens funktion og udvikling fra sansebearbejdning til intellektuelle
processer. De to hjernehalvdeles forskellige funktioner. Symptomer på
skader i afgrænsede hjerneområder. Tidlige emotionelle skader.
Hvad har den hjerneskadede person „med i rygsækken“.
Tilmelding: senest en måned før kursusstart.
Forløb: Undervisningen er fra 9.00-16.00.
Der vil blive serveret frokost.
Pris: Kr. 3500,-, kursusbevis gives.
Underviser: Specialkonsulent i neuropsykologi Viggo Pedersen og
neuropsykolog Susanne Freltofte Bakkedal APS. Kalundborg.

----------------

Ll. Nørremarks neuropædagogisk – Psykologisk
terapeutisk konsulentbistand

Tilbyder grundkurser i praktisk neuropædagogik (1)

Målgruppe: Alle personer der har interesse for området.
September + januar: Hvad er neuropsykologi og neuropædagogik og
hvad kan det bruges til.
September + februar: Omsorgssvigt set ud fra neuropædagogiske
principper.
Oktober + marts: Medfødt alkohol- og narkoskader set ud fra neuro-
pædagogiske principper.
November + april: Asperger Syndrom og medfødte hjerneskader set
ud fra neuropædagogiske principper.
November + maj: DAMP-MBD set ud fra neuropædagogiske principper.
December + juni: Senskader set ud fra neuropædagogiske principper.
Underviser: Neuro/socialpædagog Vibeke Monnick – leder af Ll.
Nørremark.
Pris: Kr. 400,- pr. kursus. Kursusbevis gives.
Tilmelding en uge før kursets start.
Bestil brochure for resten af året, Vibeke Monnick-Nielsen, Søndergade
11, 4534 Hørve, tlf. 5932 4450, fax 5932 4161.

----------------

Vi tager gerne ud og underviser på jeres arbejdsplads – få en fast pris.

BONDEGÅRDSFERIE
for handicapgrupper

Har I lyst til en spændende
og anderledes ferie på lan-
det i en dejlig natur?
Her er en stor park, hvor
dyrene går i små folde, så I
kan hygge jer med dem. I
må gerne ride på hesten el-
ler få en tur i hestevogn.

Her er 10 værelser, op-
holdsstuer med TV/video,
køkken og handicapbad.
Vi har hospitalssenge, lift,
badestol og badebåre.

God mad er vigtig i ferien,
så det gør vi meget ud af.

FAMILIEN BRUUN
“SKOVLY”

6621 Gesten
TLF. 75 55 51 12
www.kurferie.dk

Vikarservice til dag- og døgninstitutioner
Kommer på hele Sjælland

Hammershusvej 77
4370 St. Merløse
Tlf.: 2745 8037
Fax: 5944 8037
info@best-choice.dk
www.best-choice.dk

Telefontid fra 06-24
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Hospitalspædagoger ved
somatiske og psykiatriske
afd./ambulatorier

www.hospsyk.dk
Netværksansvarlig:
Inger Hedegaard
Klintebakken 65, 6933 Kibæk
Tlf. 9719 2214
e-mail: inped@ringamt.dk

Økonomiansvarlig:
Anne Beese
Tlf. 6613 6745 
e-mail: e.a.b@mail.dk

Sikrede døgninstitutioner
for unge under 18 år

www.sl.dk/sikrede
Netværksansvarlig:
Kurt Rasmussen
Munkebjergvej 50, 
5000 Odense C
Tlf. 6614 2129
Mail: munkebjergvej50@privat.dk

Økonomiansvarlig:
Mette K. Andersen
Tlf. 4752 8467

Domsanbragte

Netværksansvarlig:
Johs. Jørgensen, Ørskovvej 35, 
Snejbjerg, 7400 Herning
Tlf. 9716 2850
e-mail: nhoa4@ringamt.dk

Ældre

www.eldrenetverket.dk
Netværksansvarlig:
Jytte Juul
Kejsergade 8, Bov, 6330 Padborg
Tlf. 7467 5267
e-mail: jj@eldrenetverket.dk

Økonomiansvarlig:
Else Marie Sørensen
Tlf. 7544 5588

Senhjerneskadede 
og bevægelses-
handicappede

Netværksansvarlig:
Vanda Thorup
Hjemmestøtten,  Grønnegade 47, 1.
8000 Århus C
Tlf. 8676 0414, mob. 5157 5512
bofhjemstgroenneg@fa.aarhus.dk

Økonomi- og hjemmsideansvarlig:
Lars Hodal
Tlf. 4576 4528

Stofmisbrugsområdet

Netværksansvarlig:
Kit Andersen
Huset Oasen
Rolighedsvej 3A, 7430 Ikast
Tlf. 2090 5952
e-mail: ikka@ikast.dk

Økonomiansvarlig:
Vita Hjørngaard
Tlf. 7610 9410

Kuratorer/-
familieplejekonsulenter

Netværksansvarlig:
Vibeke Reinhard
Storegade 56, 4800 Stege
Tlf. 2041 8973
e-mail: vir@moenkom.dk

Døve

www.sl.dk/deaf
Netværksansvarlig:
Anne Buss
Center for Døve AJ
Oktobervej 22, 2730 Herlev
Tlf. 4485 6048 / 2140 2503
e-mail: annebuss@tdcadsl.dk

Sindslidende

Bjarne Møller:
Tlf. arb. 7789 6165/2069 2699
Tlf. priv. 8616 7034
Mail: bjm@psykiatri.aaa.dk

Morten Schuster
tlf. arb. 3957 5632

Aflastningsinstitutioner

Netværksansvarlig:
Gitte Dam
Munkebakken 9, Skærup
7080 Børkop
Tlf. 7583 3444 / 5151 9301
gdam@cfa.vejleamt.dk

Økonomiansvarlig:
Ina Nielsen
Tlf. arb. 6310 5018

Bosteder for børn og 
unge med varigt nedsat
funktionsevne

Netværksansvarlig:
Jan Kotschenreuther 
Camillehusene
Bank-Mikkelsens Vej 14
2820 Gentofte
Tlf. 3957 3822

Økonomiansvarlig:
Maja Rongen Jensen
Tlf. 3957 3820

Kommunale fritidstilbud
til mennesker med fysiske
og psykiske funktions-
nedsættelser

Netværksansvarlig:
Vinni Pedersen
Café Himmelblå, Sydtoften 8
7200 Grindsted
Tlf. 7532 5950, svp@grinsted.dk

Økonomiansvarlig:

Linda Ruby
tlf. 7554 3443,
liru@kolding.dk

Marginaliserede og 
udstødte

Netværksansvarlig:
Peder Larsen
St. Dannesbo
Bryllevej 20, 5250 Odense SV
Tlf. 6028 0575

Økonomiansvarlig:
Gitte Helle Lundgren
Tlf. 6396 0211
gilu@dannesbo.fyns-amt.dk

Opholdssteder

Netværksansvarlig:
Ulla Christensen
Lille Mommarksvej 8, 6470 Sydals
Tlf. 7447 4419

Familiepleje

Netværksansvarlig:
Lilli Bach Andersen
Løjenkærvej 16, 8300 Odder
Tlf. 8692 8257
mail: toesen@andersen.tdcadsl.dk

Småbørns- og familie-
institutioner

Jette Hørby
Vallø Strand
Tlf. 5626 0555

Kontaktpersoner til Faglige Netværk

for SL-medlemmer, der arbejder inden for følgende områder:

Faglige netværk i SL

Undertegnede ønsker at indmelde mig i nedennævnte faglige netværk i SL

Netværkets navn: __________________________________________________________
Fornavn(e): _______________________________________________________________
Efternavn:_________________________________________________________________
Adresse: _________________________________________________________________
Postnr.:_____________By:___________________________________________________
Privattelefon: ______________________________________________________________
Arbejdstelefon: ____________________________________________________________
CPR-nr.: __________________________________________________________________
Stillingsbetegnelse: ________________________________________________________
Arbejdsplads: _____________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Mit arbejdsområde omfatter:_________________________________________________
_________________________________________________________________________

Indsendes til SL, Brolæggerstræde 9, 1211 København K 



Nordjyllands Amt
SL-kontor:
Skansevej 90B 
9400 Nørresundby.
Tlf. 9812 9899 – fax 9812 9129.
E-mail: nordjylland@sl.dk
Hjemmeside: www.sl.dk/nordjylland
Åbningstid: mandag lukket, tirsdag 9-
13, onsdag 9-13, torsdag 13-17, 
fredag 9-13.
Amtskredsform.: Peter S. Kristensen.
Tlf. privat: 9883 8700.
A-kasse:
Tlf. 9812 9899.
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstid som ovenfor.

Viborg Amt
SL-kontor:
Vendersgade 5, 8800 Viborg.
Tlf. 8661 3561 – fax 8662 8280.
E-mail: viborg@sl.dk
Telefontid: mandag-onsdag 10-13, 
torsdag 13-17, fredag lukket.
Personligt fremmøde gerne efter
aftale.
Amtskredsformand: Poul Ole Jensen.
Tlf. privat: 9787 5425
A-kasse:
Samme adresse som ovenfor.
Tlf. 8661 3200 – fax 8662 8280.
Telefontid: mandag-tirsdag 10-13, 
torsdag 13-17, onsd. og fredag lukket.
Personligt fremmøde gerne efter 
aftale.

Århus Amt
SL-kontor:
Frichsparken, 
Søren Frichs Vej 42, C, stuen
8230 Åbyhøj
Tlf. 8730 8590.
Fax 8619 3767.
E-mail: aarhus@sl.dk
Åbningstid: mandag 9.30-12, tirsdag-
onsdag 9-12, torsdag 13-17, fredag 
lukket.
Amtskredsformand: Runa Stach.
Tlf. privat: 8698 8945.
A-kasse:
Tlf. 8730 8595.
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstid som ovenfor.

Ringkjøbing Amt
SL-kontor:
Knud Rasmussensvej 10, 
7500 Holstebro.
Tlf. 9610 1100 – fax 9610 1109.
E-mail: ringkjoebing@sl.dk
Åbningstid: mandag 9.30-14.30, tirs-
dag og onsdag 9.30-13.00, torsdag 13-
16, fredag lukket.
Amtskredsformand: 
Kirsten Hornbæk.
Tlf. privat: 2045 2716.
A-kasse:
Tlf. 9610 1101.
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstid som ovenfor, dog
mandag 9:30-12:00.

Vejle Amt
SL-kontor:
Dæmningen 38, 7100 Vejle.
Tlf. 7583 1199 – fax 7583 5115.
E-mail: vejle@sl.dk
Åbningstid: Tirsdag, onsdag og fredag
9-12.30, torsdag 12.30-17, mandag
lukket.
Amtskredsformand: Hanne Ellegaard.
Tlf. privat: 7582 2028.
A-kasse:
Tlf. 7583 1199.
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstid som ovenfor.

Ribe Amt
SL-kontor og A-kasse:
Kongensgade 35, 6700 Esbjerg.
Tlf. 7518 0066 – fax 7512 8700.
E-mail: ribe@sl.dk
Åbningstid: tirsdag, onsdag og fredag
9.00-12.30, torsdag 12.30-17.00, lukket
mandag.
Personligt fremmøde helst efter aftale.
Amtskredsformand: Michael Madsen.

Sønderjyllands Amt
SL-kontor:
Skånevej 13, 6230 Rødekro.
Tlf. 7366 1940 – fax 7366 1939.
E-mail: soenderjylland@sl.dk
Åbningstid: tirsdag, onsdag og fredag
9-12.30, torsdag 12.30-17, mandag
lukket.
Personligt fremmøde helst efter aftale.
Amtskredsformand: Poul Flack-Jen-
sen.
Tlf. privat 2085 8828.
A-kasse:
Tlf. 7366 1948.
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstider som ovenfor.

Fyns Amt
SL-kontor:
Danmarksgade 16, 5000 Odense C.
Tlf. 6611 0874 – fax 6590 6653.
E-mail: fyn@sl.dk
Åbningstid: mandag lukket, 
tirsdag-fredag 10-14.
Amtskredsformand: Susanne Døssing.
Tlf. privat 6610 7532.
Jobanvisning: tlf. 6611 0874.
A-kasse:
Tlf. 6611 0874.
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstid som ovenfor.

Storstrøms Amt
SL-kontor:
Torvet 2, 4800 Nykøbing F.
Tlf. 5484 1919 – fax 5484 1917.
E-mail: storstroem@sl.dk
Åbningstid: mandag lukket, tirsdag-
fredag 10-14. Telefontid: 9.30-12 og 
12.30-14.
Amtskredsformand: Marie Sonne.
Tlf. privat: 5671 1032.
A-kasse:
Tlf. 5484 1918.
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstid som ovenfor.

Vestsjællands Amt
SL-kontor:
Japanvej 3, 4200 Slagelse.
Tlf. 5856 5452 – fax 5856 5450.
E-mail: vestsjaelland@sl.dk
Hjemmeside: www.sl.dk/vestsjaelland
Åbningstid: Tirsdag 9-12 og 13-16, 
onsdag-fredag 9-12.
Amtskredsformand: Jan Vium.
A-kasse:
Tlf. 5856 5452
Samme adresse som ovenfor.
Samme åbningstid som ovenfor.

Roskilde Amt
SL-kontor:
Hersegade 20, 1.th., postboks 614,
4000 Roskilde.
Tlf. 4636 7725 – fax 4634 6669.
E-mail: roskilde@sl.dk
Åbningstid: mandag, onsdag og fredag
9.30-14, tirsdag 13-16, torsdag lukket.
Dagligt lukket 12-12.30.
Amtskredsformand: Britta Leth 
Madsen.
A-kasse:
Tlf. 3525 0720.
Hejrevej 43, 5., 2400 København NV
Åbningstid: tirsdag til fredag 9.00-
13.30, lukket mandag.

Frederiksborg Amt
SL-kontor:
Østergade 6 B, postboks 100, 
3400 Hillerød.
Tlf. 4820 9240  – fax 4820 9249.
E-mail: frederiksborg@sl.dk
Åbningstid: mandag-torsdag 10-14, 
fredag lukket. 
Dagligt lukket fra 12-12.30.
Amtskredsformand: Elin Jensen.
A-kasse:
Tlf. 4820 9246.

Østergade 6, 1., postboks 177, 
3400 Hillerød.
Åbningstid: mandag lukket, tirsdag,
onsdag og fredag 10-14.30, torsdag 14-
16.
Dagligt lukket fra 12-12.30. 
Personligt fremmøde gerne efter 
aftale.

Københavns Amt
SL-kontor:
Hejrevej 43, 5., 
2400 København NV
Tlf. 3525 0700 – fax 3525 0718.
E-mail: kbh-amt@sl.dk
Åbningstid:  tirsdag til fredag 9.00-
13.30, mandag lukket.
Amtskredsformand: Uffe Torup 
Kristensen.
Tlf. privat: 4828 6755.
A-kasse:
Tlf. 3525 0720.
Samme adresse som ovenfor.
Åbningstid: tirsdag til fredag 9:00-
13.30, lukket mandag.

Bornholms 
Regionskommune
SL-kontor:
Storegade 38, 3700 Rønne.
Tlf. 5695 7136 – fax 5694 5204.
E-mail: bornholm@sl.dk
Åbningstid: mandag lukket, tirsdag-
fredag 9-14.
Amtskredsformand: Niels Jørgensen.
A-kasse:
Tlf. 3525 0720.
Hejrevej 43, 5., 2400 København NV
Åbningstid tirsdag til fredag 9:00-
13.30, lukket mandag.

Københavns og 
Frederiksberg Kommuner
SL-kontor:
Hejrevej 43, 5., 
2400 København NV
Tlf. 3525 0710 – fax 3525 0718.
E-mail: kbh-frb@sl.dk
Åbningstid: tirdag til fredag 9-13.30,
mandag lukket.
Amtskredsformand: Ole Larsen.
Tlf. privat: 3332 1819.
A-kasse:
Tlf. 3525 0720.
Samme adresse som ovenfor.
Åbningstid: tirsdag til fredag 9:00-
13.30, mandag lukket.

Akassen København, Frederiks-
berg, Roskilde, Bornholm: 
E-mail: slak@sl.dk

Pædagogstuderendes
LandsSammenslutning
Bredgade 25 F
1260 København K
Åbningstid: Mandag-onsdag 10-15,
torsdag 10-17, fredag lukket.
Telefon: 3393 0911.

Hvor skal man henvende sig?
Alle henvendelser skal rettes til SLs

amtskredskontorer.
Ved spørgsmål i forbindelse med

arbejdsløshed og arbejsløshedsdag-
penge skal der rettes henvendelse

til det lokale a-kassekontor.

Undtaget herfra er 
dog følgende:

spørgsmål om medlemskab (ud- og
indmeldelse, overflytning,

navn/adresseændring, ændring i
ansættelsessted, kontingent mv.)

rettes til SLs hovedkontor (adresse
og tlf.nr. se modsatte side). Fore-

spørgsler kan rettes telefonisk, men
alle ændringer bedes rettet skrift-

ligt med angivelse af medlemsnum-
mer (= cpr.nr.).

Amtskredse & A-kassekontorer



Digtet er skrevet af Jonas Thomsen, der er et af mange plejebørn, der ud-
trykker sig i bogen: „Har andre plejebørn det som mig?“. Bogen formidler
resultaterne fra Familieplejen Danmarks „Projekt Børnetinget – et talerør for
plejebørn“, hvor 15 børn i familiepleje er blevet interviewet, og hvor 107
nuværende og tidligere plejebørn har skrevet på hjemmesiden 
www.boernetinget.dk om deres liv.

„Har andre plejebørn det som mig?“ er skrevet af Hanne Warming, der er
ph.d. og lektor i velfærds- og professionspraktikker ved Roskilde Universi-
tetscenter. Bogen koster 199 kroner, fylder 204 sider og er udgivet på Fry-
denlund.

mrk

Socialpædagogen

Socialpædagogernes 
Landsforbund
Brolæggerstræde 9
1211 København K

Bladnr. 41012

Sorteret Magasinpost

Nr. 6/ 2005 / 26. marts

Et plejebarn kommer til orde:

Hvem græder for den lille dreng,

som i et andet hjem bor?

Hvem græder for den lille dreng,

der er blevet tæsket af sin mor?

Hvem græder for den lille dreng,

der har følt al sorg og smerte?

Hvem græder for den lille dreng,

der gang på gang, har fået knust sit hjerte

Hvem græder for den lille dreng,

der altid forbinder kærlighed med sorg?

Hvem græder for den lille dreng,

der altid skuffelsen får?

Hvem græder for den lille dreng,

der har svært ved at lade sig åbne?

Hvem græder for den lille dreng,

der i sit hoved har mistet hver en dråbe?

Hvem græder for den lille dreng, 

der føler sig som en krop uden sjæl?

Hvem græder for den lille dreng,

der har måttet klare sig selv?

Hvem græder for den lille dreng?

Det gør jeg!

Hvem græder for den lille dreng,

der tænker hvorfor mig?

Det gør jeg!

Hvem græder for den lille dreng,

der altid tænker, hvordan han i sin fremtid vil færdes?

Hvem græder for den lille dreng, 

Hvis hjerte langsomt hærdes?!

Hvem græder for den lille dreng,

Der tænker, hun blev syg, men det gik ud over mig?

Hvem tænker sådan?

Det gør jeg!

Hvem græder for den lille dreng,

Der tænker, gid flere græd for mig?

Hvem græder for helvede, for den lille dreng! 

Det gør kun jeg!


